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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA

I
 Rinkimai
Lietuva ir Lenkija 
Japonija ir SSSR 
Jiems nekaip

- šiandien Chicaga renkasi ma­
jorą ir kitus urėdninkus. Majo­
ras Kelly yra New Deal kandida- 
tas, republikonas Green yra re­
akcijos kandidatas.

Kelly remia darbo unijos ir 
visos pažangios organizacijos.

Anglija Pasirengus Kovai Prieš Nazius
1,807,000 GALI 
BALSUOTI

Berods dauguma mano, jog 
Kelly laimės. Bet per didelis op­
timizmas kai kada apgauna. į 
New-dealeriai dėlto dirba, nepa­
siduoda optimizmui.

Kita, republikonai primarėse 
gavo nedaug balsų. Jei nedidele 
dauguma Kelly laimėtų, butų 
mažas laimėjimas del naujos 
dalybos.

Stengiamasi milioną balsų už 
,-Kelly gauti.

VIRŠ MILIONAS BALSŲ Už 
KELLY BUS DIDELIS LAI­
MĖJIMAS DEL NEW DEAL

Sakoma, Lenkijos ir Lietuvos 
valdžios stengiasi susitarti. Gali­
mas daiktas, nes krikščionys de­
mokratai visuomet Linko prie 
Lenkijos, o naujoj Lietuvos mi­
nisterijoj ir jų yra.

Ar girtinas Lietuvos ir Lenki­
jos susitarimas?

Jei bendrai akcijai (gynimui- 
si) prieš nazius, tai girtinas. Jei 
tik padėti Lenkijos įtekmę kel­
ti, lai negirtinas.

Pilsudskio pulkininkai turi di­
deles aspiracijas “galingos Len­
kijos”. Padėti tam nereikia.

šiandien Chicagos piliečiai 
renka miesto majorą, miesto iž­
dininką ir miesto klerką, taip­
gi ir 16 aldermanų.

Darbo unijos, fralernalės ir 
kultūrinės darbininkų organiza­
cijos, abelnai liberališkos orga­
nizacijos ir grupės deda pastan­
gas juo daugiau balsų surinkti 
už naujos dalybos kandidatus, 
kurių priekyje yra majoras. Ed­
ward J. Kelly.

Ar Chicaga su prezidentu Ro- 
oseveltu?

Ar Chicaga nori naujos daly­
bos čionai?

Balsuotojai tai pasakys šian­
dien.

Balsavimas už republikonus 
būtų balsavimas prieš New Deal, Į

Chicagos Jaunimo Komiteto, kuris in- mui. delegacija pas majorą. Komitete ir 
dorsavo majorą Kelly ir veikė jo išrinki- delegacijoj yra ir lietuvių.

LENKIJA REIKALAUJA SU LIETUVA 
SUSITARIMO VEIKT PRIES NAZIUS
Lenkų Aspiracija Kolonijų Ve! Pakilo, 

Beckas Kels Tai Londone
ANGLAI NETURI SKIRTUMŲfVOKIETIJA BIJO APJUOSIMO 

SU SOVIETAIS “PRIEŠŲ DIRŽU”

L o n d o nas. — Premjeras 
Chamberlain, k a 1 b ėd a mas 
parlamentui, pareiškė, jog 
Anglija pasirengus karui su 
Vokietija. Jis taipgi sakė, kad 
Anglija nevien Lenkiją gins, 
bet ir kitas šalis.

Su Sovietų Sąjunga Angli­
ja neturinti jokių skirtumų, 
nesutikimų, aiškino užsienio 
reikalų ministeris Halifax, at­
sakydamas į klausimus.

Rymas. — Italijos fašistinė 
spauda pataria Lenkijai nesi- 
dėti su Anglija, nes jos liki­
mas bus tokis, kaip Čekoslo­
vakijos ir Ispanijos.

; Kai lik Paryžius ir Londonas 
. rūsčiai prabilo ir kreipės prie

prieš prezidentą Rooseveltą ir Jo ' ĮJAW ĮJlli joj Plečiama 
progresyvius užmanymus ir I j j

Demokratijanuoveikius.
Balsavimas už Kelly ir New 

Deal remiančius kandidatus bus 
balsai už naują dalybą Chicagai 
ir už palaikymą prezidento Roo- 
sevelto.

318,000 ANGLIAKASIU STREIKUOJA 
----------------------------- .« __ .-----------------------------------  
------------------------------  UNIJA IR SAMDYTOJAI NE-||------------------------------------

Anglai Tariasi su 
SSSR ir Amerika

SUTINKA DEL ALGŲ 
NUSTATYMO

Londonas. — Chamberlai- 
nas pasiūlęs Rumanijai pro­
tekciją nuo nazių’ jei ji stos į 
bloką “sulaikyti Hitlerį” 
Pranešama, jog ir Turkiji 
stos į bloką.

Londonas. — Anglija sten­
giasi sudaryti “tautų sąjungą” 
prieš nazių agresiją. Norima 
sujungti Francija, Lenkija, 
Rumanija, Jugoslavija, Grai­
kija ir Turkija išvien su Ang­
lija veikti. Sovietų Sąjunga 
gi kovos prieš nazius ir taip­
jau stos į bloką, anglai sako. 
Šios šalys sudarysią militari-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
ba. O kas butų jei butų priim­
ta Sovietų pasiūlymas militari- 
nės sąjungos prieš nazių agresi­
ją?

Hitleris po pečium lysių.
“Izveslijos” kritikuoja Angli­

jos pasiūlymą “sulaikyti Hitle­
rį” kaipo silpnas pastangas. Pa­
našus dalykas buvo ir prieš Mu-

Allahabad, Indija. — Indusų 
ir musulmanų religinėse riaušė­
se 8 žmonės užmušta ir 30 su­
žeista.

Guayaquil. — Laikraštis “Te­
legrafo” reikalauja Ecuadoro 
valdžią išstoti iš Tautų Sąjun­
gos, nes ji nieko neveikianti.

Cleveland,Ohio, bal. 4.—Unit­
ed Automobile Workers unijos 
konvencija, priimdama naują 
konstituciją, žymiai praplečia 
demokratingumą unijoj.

Kiekvienas k o n s t i t u c ijos 
punktas atsargiai svarstomas ir 
tik tada priimamas.

Nors reakcinė kapitalistų 
spauda skelbia “nuo komunistų 
apsivalymą,” čia nieko panašaus 
neįvyko. Konvencijoj netgi nė­
ra didelių skirtumų.

Nutaria, kad tie palys virši­
ninkai negali užimti dviejų ar 
kelių vietų.

pasiduoti dideliam optimizmui 
del Chamberlaino politikos.

' Tegul šį sykį jis darbu įrodo, 
žodžiai nedaug lėšuoja.

Japoniją skandina karo mo­
kesnių našta. Ir ne vien tai. Ja­
ponės molinos merdi nuo šir­
dies sopulio—jų sūnus krinta 
karo lauke.

Bet viena dalis Japonijos ge­
rai jaučiasi. Septyni žmonės mo­
kėjo įeigų taksus nemažiau kaip 
už $2,000,000.

Belgijos balsavimuose naziai 
supliekta net ir Eupene ir Mel­
mady, po karo priskirtuose Bel­
gijai. Ten yra didelė dauguma 
vokiečių, bet naziai gavo mažu­
mą halsų ir ten.

\ Liechensteino valstybėlėj, ku- 
'L. ri yra visa vokiečių kilmės, virš 

v95% balsavo prieš susidėjimą 
su Vokietija.

Jei tik sekantis agresinis na­
zių žygis bus sulaikytas, fašiz­
mas atsistos į defensyvę pozici­
ją. Jis turės gintis, vietoj puoli­
mo.

Būda su tuo, kad Varšavos po­
nija labai bijo bolševizmo ir 
griežtai neišeina prieš nazius. 
Chamberlaino klika Anglijoj ir 
Daladiero Francijoj irgi prisi­
bijo.

NESVIETIŠKAI DIDELĖS 
VILTYS

Berlynas. — Nazių spauda ra­
šo, kad nevien Vokietijoj kils 
protestai prieš Anglijos pastan­
gas izoliuoti Vokietiją, bet ir 
“visoj Britų imperijoj.” Tai per- 
didelės viltys.

FRANCIJA IR ANGLIJA SU­
DARO TAMPRIUS RYŠIUS

Maža Šalele Kratosi 
Nuo Sąjungos Su 
Vokietija

Paryžius. — Francijos ir An­
glijos vyriausybės galutinai su­
sitarę bendrai veikti del sulaiky­
mo nazių agresijos. Užmegsta 
tamprūs ryšiai. Dabar jos imsis 
kitas valstybes įtraukti į bloką.

Įganoma sudaryti bent 8 val­
stybių sąjungą, įskaitant Sovietų 
Sąjungą.

Vaduz, bal. 4.—Mažylė Liech­
tenstein šalelė, kuri yra tarp 
Šveicarijos ir Vokietijos, virš 
95% balsų pasisakė prieš susi­
dėjimą su .Vokietija. Tik 4% 
balsavo už Vokietiją.

Liechtensteino 12,000 gyven­
tojų veik visi yra vokiečių kil­
mės, bet jie kratosi nuo naziz- 
mo.

B u c h a ręstas. — Rumanijos 
apsigynimo sąlygos supuola su 
Anglijos planu ‘’sulaikyti Hitle­
rį”. Manoma, kad Rumanija dė­
sis blokan prieš nazių agresiją.

PANEIGIA KINUS MOKY­
TOJUS.

Japonijos nusileidimas gin- 
I če su Sovietais del žvejojimo 

Y'._ koncesijų irgi pažymėtina. Ja- 
i ponija kare su kinais išsenka, 

silpnėja, o Kinija laikosi.
Agresoriams nekaip vyksta, 

ateitis gi visai apsiniaukus.
Tik demokratinių šalių žmo­

nėms reikia stropiau. veikti, 
spirti valdžias prie vieningos ak­
cijos prieš agresorius.

Nenustojo Vilties 
Del Čekoslovakijos, 
Ji Atgimsianti

New York, bal. 4. — Apie 
17% visos šalies minkštosios an­
glies gamybos sustojo, kai 318,- 
000 darbininkų išėjo streikai! 
Appalachian srityje, kuri ap­
ima vakarinę Pennsylvaniją, 
West Virginiją, Ohio, Kentucky, 
Tennessee ir Maryland. Paliečia 
ir Mičhiga'n angliakasyklas,. ku­
rių čia, tačiau, nedaug yra.

Vakar 3,000 United Mine 
Workers of America lokalų įsa­
kė savo nariams sustoti dirbus.

Unija reikalavo algų pakėli­
mo, o samdytojai nori numušti 
algas.

Derybos nutrūko neprieinant 
prie susitarimo.

Lewis, sakoma, jau buvo su­
tikęs atnaujinti dviems metams 
kontraktą, jei samdytojai laiky­
sis pilno unijos pripažinimo — 
nesamdys neunijistų, bet jie ir 
to nenorėjo priimti.

Darbo Sekretorė Frances Per- ---------
kins pasiuntė telegramą, kurioje Brusselis, bal. 4.—Parlamento 
sako, samdytojai galėjo priimti 
tas sąlygas, o jei ne, tai savas pa­
siūlyti, bet jie užsispyrę laikosi.

Pagal seną kontraktą anglia­
kasiai gavo po $6 į dieną šiauri­
nėj daly, ir po $5.60 pietinėj da­
ly, už 7 valandų darbo dieną, ir 
dirbo 5 dienas į savaitę.

Alabamoj eina derybos dar 
20,000 angliakasių, čionai irgi 
gali kilti streikas.

Viso toj srity yra apie 380,- ralų. 
900 angliakasių. ’

Londonas, bal. 4. — Anglijos 
užsienio ministeris tariasi su 
Lenkijos užsienio ministeriu 
prieš nazių agresiją.

Anglai nuolat informuoja So­
vietų Sąjungą, Jungtines Vals­
tijas ir Franciją, kas veikiama 
sudarymui bloko prieš agresiją.

Sovietų valdžios laikraštis “Iz- 
vieslija” reiškia abejonių dūlei 
Chamberlaino skymo. Tas laik­
raštis sako, nepakanka deklara­
cijos, kokią Varšava ir Londo­
nas daro, reikia tikro kolektyvio 
užtikrinimo, o tam reikia utili­
tarinio susitarimo.

Ir Vokiečių Distrik- 
tuose Belgijoj Naziai 
Atmesti

LIETUVA GAL SUSITARS SI 
LENKIJA IŠVIEN LAIKYTIS

rinkimai užvakar davė naziams 
skaudų smūgį Belgijoj, Eupen 
ir Melmady apygardose, kurias 
vokiečiai tirštai apgyvenę, naziai 
gavo mažumą balsų. Kituose 
distriktuose jie gavo visai ma­
žai.

Daug laimėjo liberalai ir,kata­
likai. '

Vyriausybė, sako, bus sudary­
ta iš katalikų, socialistų ir liLe-

Varšava, bal. I.—Lenkijos vy­
riausybė panaujino savo pastai! 
gas patraukti Latviją ir Lietu 
vą. Lenkų diplomatai stropia, 
veikia įtikinimui, kad Lietuva ir 
Latvija atmestų neutralumą ir 
stotų Lenkijos pusėn išvien lai­
kytis prieš Vokietiją.

Pranešta iš Kaimo, jog Lietu­
vos nauja vyriausybė, kurioje 
yra krikščionių demokratų, 
linksta prie Lenkijos. Ji įsakius 
Lietuvos ministeriui Varšavoj 
pradėti derybas feu Lenkijos vy­
riausybe.

Latvija betgi labiau spiriasi, 
nors pirmiau ji buvo labiau 
prie Lenkijos palinkus.

Varšava bando daryti spaudi­
mą ant Lietuvos ir Latvijos. 
Silvijai užgins teisę gauti vasa­
rą 40,000 žemės ūkio darbinin­
kų, kurie latviams labai reika­
lingi. Bet tie darbininkai dau­
giausia yra iš Vilnijos, latviai 
tad vienaip ar kitaip mano juos 
gauti.

tą” agresiją.
(šitokį planą siūlė pirmiau 

Sovietų Sąjunga. Anglai tada 
nesutiko—jie buvo priešingi 
militariniam s u s i t a rimui, 
taipgi Graikijos. Turkijos ir 
Jugoslavijos įtraukimui).

Berlynas, bal. 4. Nazių valdžia 
eiškia daug baimes, kad Angli­

ja stengiasi apsupti Vokietiją 
priešingų valstybių žiedu—-nu­
statyti prieš nazius Lenkiją, 
Balkanų šalis ir Franciją.

Lenkijos valdžiai grąsinama 
“nežarstyti svetimų žarijų savo 
rankom.”

Naziai deda vilties, kad Hitle­
rio kalba paveiks į anglus ir len­
kus ir Bcckui atvykus Londonan 
dalykai nebus taip blogi.

Nazių tonas žymiai pakitėjo. 
Jie nesmarkauja, negrąsina taip, 
kaip jie pirmiau darė. Nepasle­
piama Hitlerio valdžios nusimi­
nimo.

Londonas. — Lenkijos užsie­
nio reikalų ministeris Juzief 
Beck atvyko trims dienoms tar­
tis su Anglijos užsienio reikalų 
'ininisteriu Halifax. Bcckas, sa-

BUVĘS LENKIJOS PREM IK­
RAS KĖSINOSI NUSIŽUDYTI

Varšava. — Pulk. Walcry Sla- 
wek, kelis sykius buvęs Lenkijos 
premieras, taipgi veikęs išyjep 
su Pilsudskiu, kėsinosi nušjžu- 
dyli. Dabar jis yra ligoninėj.

Pilsudskiui mirus, kiti “pulki­
ninkai” įsivyravo. Slawekas 
net ir į seimą neišrinktas. Delei 
to jį baisiai edits apmauda, ir tas 
privedė prie saužudystčs.

Cleveland, Ohio, bal. 4. — Dr. 
Beneš, buvęs Čekoslovakijos 
prezidentas, ir New Yorko mies­
to majoras La Guardia, kalbė­
dami čia 9,000 žmonių pareiškė, 
jog Čekoslovakija tik laikinai iš­
draskyta, jinai, tačiau, atgim­
sianti.

Clevelande esama apie 
000 čekų-slovakų.

Peipingas. — Japonijos val­
džios padiktavimu, nuo dabar 
Kinijoj, kur japonai užėmė, ja­
ponų kalbą turi mokyti ne kinai, 
bet japonai mokytojai.
DIDIS ORLAIVIS JĄU FRAN- 

CIJOJ.

Naziai Nori Vokietijoj 
Blaivybę Pravesti, 
Nedateklius Spiria

100,-

—V. Andrulis, ropos.

Paryžius.—Didelis, 74 pasa- 
žierių Amerikos orlaivis, “Yan­
kee Clipper”, jau atlėkė Fran- 
cijon.

šis milžinas orlaivis perlėkė 
Allantiką sėkmingai. Jis dabar 
lekios tarp Amerikos ir Eu-

SOVIETAI TEIKS PASKOLĄ 
KINIJAI

Chunking, Kinija.—Eina kal­
bos, jog Kinija tariasi su Sovie­
tų Sąjunga delei davimo Kinijai 
didelės paskolos.

Berlynas, bal. 4.—Nuo gegu­
žės pirmos bus žymiai sumažin­
ta dirbimas alkoholinių gėrimų, 
taipgi ir saldainių, kuriose esa­
ma alkoholio.

Toliau būsią visai sulaikyta 
svaigalai.

NE VISIEMS SUNKU

Tokio. — Tarpe mokančių 
taksus už įeigas Japonijoj 7 ran­
dasi, kurių metinės įeigos siekia 
virš $2,000,000.

Taigi, ne visus karo našta sle­
gia, kai kas ir pelnosi iš karo.

JAPONAI NUSILEIDO SOVIETAMS

lės reikalavimą kolonijų Len­
kijai. Kokių kolonijų lenkai no- 
i, kol kas neaišku.

Svarbiausias klausimas tačiau 
bus Lenkijos gynimasis, nuo 
Hitlerio ir Anglijos pagelba 
Lenkijai.

Anglijos pagelba Lenkijai 
taipgi bus svarstoma ir parla­
mente.

Priduodama svarbos ir tam 
faktui, kad Anglijos, Amerikos 
ir Francijos ambasadoriai 
šaukti iš Vokietijos.

AMNESTIJA SLAVOKAMS
Budapeštas. — Vengrijos val­

džia pirmiau užėmė Ruteniją, 
sukišo į kalėjimus slavokus, ku­
rie priešinosi tam grobimui, o 
dabar skelbia jiems “generalę 
amnestiją.”

Tai bent “susimyĮėjimas.”

al-

MOKĖS 10% BRANGIAU 
ŽVEJOJIMĄ SOVIETŲ 

VANDENYSE

TIRS NAZIŲ VEIKLĄ
Santiago, Čile.—Senatorius C. I 

Saez reikalauja tyrinėti nazių 
veikimą Čilėj. ’ . I

Už

Maskva, bal. 4. — Japonijos 
ambasadorius Šigenari Togo ir 
Sovietų užsienio reikalų komisa­
ras Maksimas Litvinovas pasi­
rašė SSSR-Japonijos sutarties 
atnaujinimą 5 m teams. Ta su­
tartis leidžia Japonijai žvejoti 
Sovietų Sąjungos vandenyse 
Ochotsko ir Bering jūrose.

I Japonija, tačiau, turės mokėti 
10 nuošimčių daugiau kaip pir-

I miau niokojo.

Japonijai teisę žvejoti užtikri­
na 1905 metų taikos sutartis, pa­
daryta Portsmuoth, Me., pasi­
baigus Rusų-Japonų karui.

Bet SSSR buvo pastačius są­
lygas atnaujinimui sutarties. Ja­
ponija grąsino karu, jei Sovie­
tai nenusileis. Bet pagaliau nu­
tilo ir sutiko daugiau mokėti.

Santykiai tarp ‘Japonijos ir 
Sovietų žymiai pagerėjo.

Manoma, kad Japonija nepri­
ėmė Vokietijos pasiūlymo mili- 
tarinę sutartį sudaryti dėlto, kad 
norėjo pasigerinti Sovietams ir 
gauti atnaujinimą sutarties.

Per Šešis Mėnesius
Sulaikyti Laikraščiai
Vėl Eina

RAGINA ČEKUS VIENYTIS
Praga. — Prezidentas Emile 

Hacha, kuris pavedė ekoslovaki- 
ją naziams, dabar ragina čekus 
būti vieningiems, kaip vokiečiai. 
Vokiečiai esą pakilo ir vieningai 
veikia dėlto, kad buvo pažeminti 
ir verginami.

Wilkes- Barre, Pa., bal. 4. — 
Šiandien pradės eiti trys vietos 
dienraščiai, kurie per 6 mėne­
sius nėjo iš priežasties redakci­
nių darbininkų streiko. Streiką 
vedė American Newspaper Į 
Guild, CIO unija.

Streikas baigėsi vakar sam­
dytojų nusileidimu. Pastangos 
streiką sulaužyti nepavyko.

Rumanijos Užsienio 
Ministeris Vyks j Londoną 
Ir Paryžių

Bucharestas, bal. 4. — Grigo- 
re Ganescu, Rumanijos užsienio 
reikalų ministeris, tuojau vyks 
į Paryžių ir Londoną. Jis savo 
misijos tikslą slepia, bet mano­
ma, kad tai bus reikalu susitari­
mo prieš agresorius.

1
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Šiandien
. šiandien chicagiečiai balsuoja, šian­

dien chicagiečiai užgirs naujosios dalybos 
kandidatus—tik klausimas kokia didžiu­
ma. Mero Kelly rinkimų kampanijos va­
dai, taip pat ir organizuotų darbininkų 
vadai iškėlė obalsį: milionas bąlsų už me­
rą Kelly I

1931 metais, kuomet demokratai statė 
savo kandidatu Cermaką, o republikonai 
Thompson^, iš viso buvo paduota 1,148,- 
120 balsų, šiandien bus paduota nepaly­
ginamai daugiau balsų, nes užsiregistra­
vusių piliečių yra 1,800,000. Teisėjas Ed. 
Jarecki rokuoja, kad balsavime dalyvaus 
daugiau kaip pusantro miliono žmonių. 
Labai svarbu yra, kad balsavime dalyvau­
tų kuo didžiausias žmonių skaičius, nes 
tuomet susidarys labai įspūdinga didžiu­
ma už naujosios dalybos kandidatus.

Vakar vakare, stakjardų distrikte įvy­
ko puikus ir gausingas automobilių para­
das. Stakjardų darbininkai ir šiaip jau 
to distrikto piliečiai demonstravo už me­
rą Kelly. Tuo pačiu sykiu jie demonstra­
vo už savo uniją ir už unijos įtakos plėti­
mą. Jų balsas nuaidėjo po visą plačią Chi- 
cagą. Ta demonstracija, įvykusi rinkimų 
išvakarėse, parodė vis stiprėjančią orga­
nizuoto darbo galybę. Tarp organizuotų 
darbininkų republikonų šalininkų beveik 
nėra.

Šioje rinkimų kampanijoje republiko­
nai, iš to didelio strioko, buvo importavę 

-savo kalbėtojų net labai tolimų valstijų. 
Jiems pagelbon buvo atvykęs net Hamil­
ton Fish (iš New Yorko). Pereitais me­
tais, kuomet prezidentas Rooseveltas in- 
dorsavo tūlus naujosios dalybos kandida­
tus tūlose valstijose, republikonai, kaip už 
liežuvio kariami, šaukė, jog tai neleistinas 
dalykas. Kam, girdi, jis kišasi ne į savo 
valstijos reikalus. Tai, esą, neleistina 
praktika. Na, o kaip jie patys pasielgė? 
Jie importavo pagelbą iš kitur ir tie jų 
pagelbininkai čia sakė isteriškas prakal­
bas. O vis tik jų pozicija nepasidarė stip-' 
resnė. Juo labiau artintasi prie rinkimų 
dienos, tuo labiau stiprėjo progresyvis 
sentimentas—už demokratijos kandida­
tus ir-—prieš republikonus.

Martin Durkin, Illinois Darbo depart­
ment sekretorius, kalbėdamas bankiete, 
kurį E. Kelly pagerbimui surengė Chica- 
gos unijistai, padarė svarbių pastabų apie 
tūlus pasireiškimus tūlose kaimyniškose 
valstijose. Kuomet pereitų metų lapkr. 
rinkimuose respublikonai laimėjo Michi- 
gane, Wisconsine ir Minnesotoj, jie pasi­
žadėjo vesti progresyvę politiką. Ką gi 
parodė praktika? Jie bando ir kaip kur 
jau pravedė įstatymus, siaurinančius dar­
bininkų teises, siaurinančius civiles lais­
ves. Bedarbių reikalai jiems beveik visai 
nerūpi. Wisconsine jie pravedė Catlin bi- 
lių, kuris nukreiptas prieš organizuoto 
darbo teises.

Ar mes norim, kad panaši padėtis susi­
darytų ir Illinois valstijoj? Joks progre­
syvis pilietis to nenori.

Į šios dienos balsavimus atkreips di­
džiausios domės visa Amerika. Tegul de­
mokratinė, progresyvė Chicaga signali­
zuoja Amerikai — Mes už Naująją Da­
lybą!

konstitucijos taisymu. Mes jau rašėme 
“Vilny”, kad tūli pataisymai būtinai rei­
kalingi, ypatingai sustiprinimas ■ galios 
Pildomosios Tarybos. Unijos prezidentas 
neturės tiek galios, kiek turėjo pirmiau, o 
Pildomoji Taryba turės daugiau galios.

Delegatai labai veikliai dalyvauja dis­
kusijose, kurios kilo del konstitucijos pa­
taisymo. Punktas po punkto jie priima 
ar atmeta visokias sugestijas. O tie punk­
tai, kur yra neaiškumų, gražinama atgal 
konstitucijos reikalų komisijom

“Tribune” ir kitų panašių laikraščių 
zaunos apie tai, kad komunistai sukėlė 
prieš save audrą, yra biauriausias prasi­
manymas. Komunistai nesudaro jokios 
atskiros frakcijos. Jie taip jau geri, kaip 
ir visi kiti.

Konvencijoj jau kilo sumanymas, kad 
“Tribune” korespondentas būtų išprašy­
tas laukan. Delegatai piktinasi, šlykštė- 
jasi jo skleidžiamais šmeižalais. “Tri­
bune” adresu delegatai siunčia aštriau? 
sius būdvardžius—ir tas laikraštis to už­
sipelnė.

Bet “Daily Record’o” raportus, sąžinin­
gus, bešališkus ir pilnus, delegatai labai 
ir labai įvertina. Jie turi puikios progos 
įsitikinti, koks milžiniškas skirtumas tarp 
švaraus progresyvio, darbininkiško laik­
raščio ir prasimelavusios republikoniškos 
paklodės.

Kaslink vice-prezidentų, tai konvencija 
jiems tarė širdingą ačiū už puikų pasidar­
bavimą unijos gerovei. O ateityje unija 
turės tiktai vieną vice-prezidentą. To pil­
nai užtenka.

Visuose konvencijos darbuose jai daug 
padėjo CIO atstovai—Sidney Hillman ir 
Philip Murray. Jei auto darbininkų uni­
joj dabar harmonija ir susiklausymas, 
tiem dviem vyram priklauso labai didelis 
kreditas.

Naziii Propaganda Argentinoje
Argentinos visuomenė susijaudino. Su­

sijaudino net konservatyvė valdžia. Hit­
lerininkų propaganda Argentinoj pasiekė 
tokį laipsnį, kad naziai jau visai rimtai 
svajojo apie Patagonijos aneksavimą. Pa­
tagonija—pietinė Argentinos dalis—yra 
milžiniškas ir labai retai apgyventas že­
mės plotas. Jos mineraliniai turtai labai 
gausingi. Viename nazių dokumente, ku­
rį paskelbė laikraštis “Nčticias Graficas”, 
štai kas pasakyta: “Patagonija kaip ir 
niekam nepriklauso ir mes galime ją 
aneksuoti.” Mat, Patagonija yra labai 
toli nuo šalies centro, ir susisiekimas su 
ja labai sunkus. #

Argentinos spauda kokiu tai būdu išga­
vo ir paskelbė raportą, kurį vokiečių pro­
pagandos vadas Argentinoje buvo pasiun­
tęs Berlynan, Vokietijos užsienio reikalų 
ministerijon.

Vokiečių propagandos tikslas labai iš­
siplėtęs visoj Argentinoj, šnipiškam vei­
kime dalyvauja įvairios vokiečių draugi­
jos, vokiški bankai ir tūlos biznio įstai­
gos.

Argentinos valdžia tuomi labai susirū­
pino. Ji veda investigaciją. Argentinos 
spauda labai daug rašo apie fašistinį pa­
vojų Argentinai.

Labai reikalinga, kad ir Argentinos val­
džia paimtų nazius už čiupros, kaip tai pa­
darė Brazilija. Per pirštus žiūrėti į tą 
pavojų negalima.

Aleksandras Nevskis DABAR LENKUOS EILĖ; TURI
Sių savaitę chicagiečiams yra 

puiki proga pamatyti sovietinę
filmų “Aleksandras Nevskis” 
(Sonoloiie teatre). Kas jų mate, 
negali atsidžiaugti, taip puikiai 
ten atvaizdinta senovės rusų ko­
vos su teutonų ricierių ordenu 
(kryžiokais). Rusams tuomet 
vadovavo Novgorodo kunigaikš­
tis Aleksandras Nevskis. Vy­
riausios filmos scenos atvaiz­
duoja istorinį mūšį ant ledo eže­
ro Peipus (čiudi). Visa tai dė-

mining! lietuviams, tose kovose 
buvo sunaikinti. Teutonų ricie-

josi apie 700 mėtų tain atgal, 
tryliktame šimtmety.

Lietuviai ir latviai, kurie tiek 
daug nukentėjo nuo kryžiokų ir 
kalavijonų, kurių žemes teutonų 
ricicriai teriojo per daugelį, 
daugelį metų, dar neturi tokios 

1 istorinės filmos, ktiri užrekor- 
į duotų tas karžygiškas kovas su 
kryžiokų gaujom. O butų gerai, 
kad turėtų, nes ta didvyriška 
praeitis yra labai svarbu atgai­
vinti. Iš los praeities galima 
daug stiprybės pasemti ateinan­
čioms kovoms su naujaisiais 
plėšrūnais, naujaisiais kryžio­
kais.

Karolis Marksas, kuris buvo 
ne tik didelis revoliucionierius 
ir mokslininkas, bet ir gilus isto­
rikas apie rusų kovas su kryžio­
kais štai kų yra pasakęs: “1242 
metais Aleksandras Nevskis ko­
vėsi su vokiečių ricieriais ir su­
mušė juos ant ledo Peipuso eže­
ro, sumušė juos taip smarkiai, 
kad įsiveržėliai turėjo neišdin- 
ties atgal, už Rusijos rubežių?’

Rusiją tuomet iš vienos pusės 
puolė teutonų ricicriai, o iš ki­
tos pusės jų apnyko totorių gau­
jos. Vokiečių ricieriai manė, kad 
jiems lengva bus apgalėti rusus 
vakaruose, kuomet juos rytuose 
siaubė totoriai. Bet nišai, Alek­
sandrui Nevskiui vadovaujant, 
taip išpylė teutonams kailį lame 
sprendžiamam mūšy, ant ledo 
Peipuso ežere, kad vokiečiai tu­
rėjo nešdinties lauk. K. Mark­
sas suprato, kad tas laimėjimas 
turėjo didžiausios reikšmės, nes 
sulaikė vokiečių Helerių 
“Drang nach Ostcn”—veržimusi 
į Rytus.

Tame pačiame rašiny Mark­
sas plačiai kalba ir apie senovės 
prūsų kovas prieš teutonus ri- 
cieriiis. Prusai, ktiric buvo gi-

riai prūsų žemę baisiai nuterio- 
jo, o vėliau jų pasisavino. Prusai 
buvo sunaikinti ar pavergti.

Filmų “Aleksandras Nevskis” 
pagamino garsus sovietinio me­
no meistras Eizenšteinas, tai tas 
pats Eizenšteinas, kuris davė 
pasauliui “Potiomkinų”, “De­
šimts Dienų” ir tūlas kitas pir- 
malaipsnes filinas. Tūlų laikų* 
Eizenšteinas kaip ir buvo pasi-
klydęs, nutolęs nuo tikro meno 
Uždavinių. Jis už tai buvo pusė­
tinai iškritikuotas. Bet jis už tai 
nesupyko, bet iš kritikos pasi­
mokino. Eizenšteinas “gryžo” 
kinematografijos srilin, gryžo 
su tokia brangia dovana kaip 
“Aleksandras Nevskis.”

Mūšiai ant ledo ežero Peipus 
taip realiai atvaizduoti, taip isto­
riniai teisinga visa ta šiurpulin­
ga kova, kad ja negalima atsi­
grožėti. Rinktiniai Sovietų ša­
lies artistai puikiausiai atlieka 
savo roles. Kas taip-pat labai 
svarbu, kad filmą teisingai at­
vaizduoja tų laikų liaudies, mi­
nių psichologijų. Gabus vadas 
be minių pritarimo nieko nepa­
darys. O čia buvo gabus vadas 
ir kovoti pasiryžusios minios.

Eizenšteinui ir jo pagelbinin- 
kams reikėjo parodyti didžiau­
sio kruopštumo, didžiausio dar­
bingu hio, kad atgaivint tos žilos 
senovės istorijų, atgaivint žmo­
nes ir visų tų laikų aplinkumų. 
Jam pasisekė atsteigt istorijų to­
kia, kokia ji buvo tryliktame 
amžiuje.

Labai suprantama, kad ta 
istorinė filmą turi didelės reikš­
mės ir šiai dienai. Už pečių tų 
geležinių ricierių, kurie veržėsi 
į Rytus tryliktame šimtmety, 
aiškiai matosi nacizmo šmėklos, 
Hitlerio gaujos.

Aleksandras Nevskis smarkiai 
nubaudęs tuos rusus, kurie pasi­
rodė savo tėvynės išdavikais, 
nubaudęs vokiškus ricicrius, ki­
tus belaisvius paliuosavo ir tarė 
jiems šiuos žodžius: “Eikit na- 
mo ir paskelbkite visose sveti­
mose žemėse, kad Rusija gyvuo- 

Įja. Kas ateis pas mus kaip sve­
čias, tiems nereikia bijoties. Bet 
kas ateis su kardu, tie žus nuo 
kardo. Tuomi rusų žemės laikėsi 

| ir laikysis.” L. P.

LAIŠKAS IŠ ŠMULIU SUNKIŲJŲ 
DARBU KALĖJIMO

GINTIS ARBA ŽLUGS
Nelemta Lenkijos valdžios 

politika ir ypač politika jos 
užsienio ministerio Beko, at­
vedė Lenkiją prie pražūties 
kranto. Kad prie to Lenkija 
buvo vedama, tą numatė visi 
pažangus politikai. Sovietų 
Sąjungos diplomatija ir 
spauda net piktokai kartais

Šmeižikai
United Auto Workers konvencija eina 

prie pabaigos. Bet melagingi pranešimai 
apie konvencijos eigą dar toli gražu nepa­
sibaigė. Ypač tuo pasižymi Chicago? 
“Tribune” korespondentas. Diena iš die­
nos tas plunksnabraižis zaunija apie ne­
būtus dalykus, apie “frakcinę kovą” kon­
vencijoj, apie “komunistų intrygas”, apie 
“komunistų šlavimą”, apie peštynes tarpe 
vice-prezidentų ir taip toliau.

Tuo tarpu Clevelando konvencijoj visą 
laiką viešpatauja puikiausia nuotaika. Jo­
kių kokusų nei frakcijų nėra, nors nuo­
monių skirtumas tuo ar kitu klausimu yra 
visai natūralūs ir legalus dalykas.

Šiuo tarpu konvencija užsiima unijos

Kunigas Jakas
Amerikos lietuviai jau girdėjo vardą* 

kunigo Povilo Jako, kuris daug teisybės 
pasakė apie bažnyčios kaltes ir klaidas, 
apie krikščionybės trūkumus, silpnybės ir 
prasižengimus. Katalikiško klero akyse 
jis—didelis eretikas. Mes nežinome ar jis 
jau prašalintas iš kunigystės, ar tik dar ji 
rengiasi prašalinti. Visi bandymai jį nu- 
maldinti ir užgarinti niekais nyėjo.

Savo naujai pasirodžiusiam kūriny 
“Krikščionybės Tragizmas” kun. P. Jau­
kas rašo:

“Žmogaus teises iškėlė prancūzų re­
voliucija. Asmenybės pagarbą atkovo­
jo socializmas. Dėl žmoniškumo gru­
miasi komunizmas. Kad tos pastangos 
ne visuomet tikslios, tai kitas klausi­
mas. Tačiau faktas, kad pažangos ini­
ciatyva beveik visuomet ateina iš kitur, 
o ne iš krikščionybės.”
Kuomet taip kalba katalikų kunigas, 

tai kleras jaučiasi kaip ant žarijų.
Mes dar nematėme kun. Jako knygos. 

Matėme tik ištraukų iš jos.
Veikiausia, greitoje ateityje mes galėsi­

me daugiau ką pranešti vilniečiams apie 
kun. Jako knygą.

Musų statistika apima 69 nu­
teistuosius vytus (iš bendro 72- 
75 skaičiaus). Jie visi sykiu at- 
kalėjo 274 metus ir 1 mėn. Ta­
me skaičiuje iki teismo 41 mt. ir 
11 mėn, Atkalėjusių nuo l’/ž iki 
5 m. yra 18.9%; nuo 3 iki 5 m. 
—34.8%, nuo 5 iki 7 m.— 
27.5%, nuo 7 iki 10 m.—8.7%, 
daugiau kaip 10 melų—10.1%; 
vidutiniškai kiekvienas alkalėjo 
po 4 metus. Mažesnių bausmių 
kaip 1 ml. sunkiųjų darbų kalė­
jimo nebuvo. Iš viso buvo nu­
leisti 5 asmenys mirti, 2 kalėti 
iki gyvos galvos, o likę 62 žmo­
nės visi kalėti 545 mt. 2 mėn.

Socialinės padėties atžvilgiu 
65.2% visų kalinių yra darbi­
ninkų, 1.3%—žemės ūkio dar­
bininkų. 11.6% — valstiečių, 
17.4%—inteligentų ir tarnauto­
jų, 15%—amatininkų.

Tautiniu atžvilgiu 52.2% yra 
lietuviai ir 47.8%—žydai.

Bendros kalėjimo gyvenimo 
sąlygos pas mus veik nieku ne­
siskiria nuo kilų fašistinių kalė­
jimų. Toks pat kietas režimas, 
visokie stivliržymai ir “draus­
mė,” kaip ir vistlh Labiausiai 
prie politkalinių kabinėjasi pri­
žiūrėtojas Barškulis pasivaikš­
čiojimo melu. Pastebėjęs kurį 
hofs pratarus kokį žodį, jis ra­
portus tašo. Iš vdklinihkų ypUč 
pasižymi savo griežtumu Sliešo- 
railis, žinomu voldemarininko- 
juodašimčio brolis. Jis, nesenai 
paskirtas IlI-čio skyriaus valdi­
ninku, atėjęs į politkalinių ka-i 
meras jau pirmų dienų rado di­
džiausių netvarkų, pradėjo kabi­
nėtis prie smulkmenų grasinda­

mas griežta priežiūra. Dabar

laukiame jo grasinimų vykdy­
mo, t. y., sustiprinto teroro, nes 
pasauliniu laikotarpiu jis buvo 
kiek atslūgęs.

Visi politkaliniai buvo lai­
komi trijose kamerose (be vieno 
kito sėdėjusio vienutėj), t. y., di­
džiausioj kamšalyj. Pavyzdžiui, 
49 kameroj ilgų laikų buvo 26 
žmonės. Tik nesenai mums davė 
dar vienų kamerų, ir tokiu budu 
pasidarė kiek erdviau.

Kaip pernai, taip ir šiais me­
lais nuo gegužės iki rtigpiučio 
vidurio veždavo kasdien*po 30 
musų draugų į Barčiunų durpy­
nus dirbti ir krauti durpių. Dar­
bas nors nesunkus, bet per 10 
valandų darbo dienų pakanka­
mai nuvargina, juo labiau, kad 
nemažai draugų yra silpnos 
sveikalos-Už dienų moka po 30- 
40 centų, bet uždirbtų pinigų 
duoda tik pusę, be to, 16 draugų 
visų vasarų varo pumpuoti van­
dens, kur darbas yra labai sun­
ktis. Tiems moka į dienų po 35 
centus, bet gauna irgi lik pusę.

Kalėjimo maistas labai blo­
gas. Nuo pat pavasario veik iki 
rugpjūčio mėnesio vidurio mai­
tino mus apipuvusiais burokais 
ir bulvėmis, nuo kurių sriuba 
panaši į murzinų dvokiantį, jo­
valų. Kada pradėjau skųstis, ir 
kai net pats kalėjimo gydytojas 
Gogelis, nebedryso tvirtinti, kad 
tokie produktai tinka maistui, 
pakeitė kiek geresniu. Tas pats 
ir su kopusiais. Visa tai karto 

įjasi kiekvienų pavasarį. Dabar, 
kada jau visi tie raugai išsibai­
gė, juos pakeičia kruopos, ku­
rias duoda veik kiekvienų dienų.

(Tąsa ant ketvirto puslapio)

įspėdavo Lenkijos valdžią, 
kad apsižiūrėtų kur link ji 
eina. Ypatingai Lenkijos 
valdžia pragaištingai elgėsi 
rugsėjo dienomis. Ji eidama 
išvien su naziais prieš Čeko­
slovakiją padėjo naziams su­
naikint tą demokratišką 
valstybę ir paruošė kelią už­
puolimui ant Lenkijos. Da­
bar Lenkija turės gintis, ar­
ba jinai žlugs kaip Austrija, 
kaip Čekoslovakija žlugo.

Pavergus Čekoslovakiją ir 
atplėšus Klaipėdos kraštą, 
pasidarė visiškai aišku, kad 
naziai tuojaus atkreips agre­
siją prieš Lenkiją. Dabar 
taip yra. Griežtai ir lakoniš­
kai jau reikalauja Dancigo, 
Koridoriaus ir Aukštesnės 
Silezijos. Bet tai tik pradžia 
ir tas dar nepasako, kokios 
bus galutinos nazių sąskai­
tos. Tik žinant nazių preten­
zijas ir siekius, numanu, kad 
jie taikosi grobt visą Lenki­
ją. Dancigas, Koridorius ir 
Aukštesnė Silezija, tai tik 
sudėtinė priemonė Lenkijos 
susilpininimui.

XXX
Taip Hitleris pradėjo su 

Čekoslovakija. Pirmiausia 
pareikalavo Sudetų sričių. 
Kuomet tas reikalavimas 
buvo patenkintas, pareika­
lavo sričių atidavimo. Ati­
davus sritis, Čekoslovakija 
pasidarė bejėgė gintis ir re­
zultate to, prarado nepri­
klausomybę.

Iš Lenkijos Hitleris šiuo 
tarpų reikalauja daugiau, 
negu iš sykio jisai reikalavo 
iš Čekoslovakijos. Tiesiog 
reikalauja žemių ir pasi­
traukimo nuo juros. Jei Len­
kija šiuos reikalavimus pa­
tenkins, ji išrašys sau rūs­
taus likimo dekretą.

Lenkijai dabar likus tik 
viena alternatyva. Ji turi 
gintis. Ji privalo grieščiau- 
sia atmesti nazių reikalavi­
mus, net jų neimt svarstymo 
pagrindan, neprivalo pasi­
duot Chamberlaino išda­
vystei ir jei naziai jmsis gin­
klo, atsakyt ginklu. Lenkija 
dabar patenka lygiai į tokią 
pat padėtį, kaip Čekoslova­
kija buvo patekus praeitą 
rugsėjo mėnesį. Apie Čeko­
slovakiją tada Sovietų Są­
junga sakė: “Jeigu ji gin­
sis—išliks gyva, jeigu pa­
tenkins reikalavimus — ji 
žlugs.” šiandien visi matom, 
kad Čekoslovakija politiniai 
žlugus.

Ar Lenkija gali gintis ir 
ar ji gali tikėtis apsigynimo 
karą laimėti? Lenkija pu­
siau mažesnė už Vokietiją, 
moraliniai netvirta ir jos iš­
tekliai negausus. Tai Lenki­
jos silpnoji pusė. Bet paver­
gus Austriją, Čekoslovakiją 
ir apiplėšus Lietuvą, Vokie­
tija moraliniai pasidarė silp­
nesnė už Lenkiją. Vokietijos 
ištekliai menkesni negu Len­
kijos, o ir armija vargiai ge­
riau ginkluota negu Lenki­
jos armija. Be to, Vokietijos 
liaudis nenori karo ir griež-

tai nusistačius prieš nazinį 
režimą. Karui kilus, Vokie­
tija butų užpuolike, o Lenki­
ja užpulta. Tas faktas nei­
giamai atsilieptų į Vokieti­
jos gyventojus, o Lenkijos 
gyventojuose uždegtų pasi­
ryžimą gintis. Ir pagaliaus, 
Sovietų Sąjungos nusistaty-
mas padėti fašistinių agre­
sorių užpultom tautom. O' 
Lenkijai Sovietų Sąjunga 
galėtų padėti, nes ilgu 
ruožtu rubežiuojasi. Visa tai 
daiktan suėmus, jėgų pėf- 
svyra aiškiai nukrypsta į 
Lenkijos pusę.

Bet mes linkę dar manyti, 
kad naziai iŠ viso nedrystų 
griebtis ginklo, jeigu Lenki­
ja tik drąsiai jiem atsakytų. 
Tačiau šiame atvėjyje bū­
tent ir gludi Lenkijai pavo­
jus. Bijant, kad nazinis re­
žimas nesusmuktų, Anglijos 
ir Francijos valdžios gali su 
Lenkija pasielgti taip, kaip 
pasielgė su Čekoslovakija.

Todėl Lenkijai šiuo kritin* 
gu momentu reikia saugotis, 
kad Londono ir Paryžiaus 
diplomatija jos nesupančio­
tų. šioj valandoj Lenkijai 
būtina prisiminti rugsėjo 
mėnesio dienas Ir Chamber­
laino su Daladieru užtaisy­
tas Čekoslovakijai pinkles. 
Visai neabejotina, kad “ža­
dėdamas pagelbą” Cham­
berlain spirs Lenkiją na- 
ziam nusileisti. Tai Anglijos 
plutokratų strategija. Ne­
žiūrint kurią naziai tautą 
sieksis pavergti, jeigu taf 
tik artins Vokietiją prie So­
vietų Sąjungos rubežių, 
Chamberlain naziam padės. 
Tokia tai Anglijos premiero 
politika, o Lenkija kaip tik 
ir įeina į tos politikos sritį.

XXX
Kad Chamberlain imsis 

išdavystės, tai jau numanu 
iš jo kalbos, kurią Lenkijos 
atžvilgiu jisai pasakė parla­
mente praeitą penktadienį.

Toj kalboj Chamberlain 
pažadėjo Lenkijai pagelbą. 
Bet pagelba busianti, suteik­
ta tik tokiam atsitikime, jei 
naziai užpuls ją pirma susi­
tarimo. Iš kitos pusės jisai 
pabrėžė, kad susitarimui lai­
kas turįs but trumpas ir kad 
Lenkija negalinti tikėtis pa- 
gelbos apgynimui Dancigo 
ir Koridoriaus.

Iš to išvada visiškai aiški. 
Lenkija pasmerkta sunaiki­
nimui. Bet sunaikinimą na­
ziai turį pravesti “ramiu” 
budu, kad neiššaukti karą, 
kuriame naziai prasmegtų. 
Atimant Dancigą ir Korido­
rių Lenkiją susilpninti, o pa­
skui pribaigti kaip pribaigė 
Čekoslovakiją.

Tai lygiai tokią pat takti­
ką Chamberlain naudojo Če­
koslovakijos pardavimo me­
tu. Tad jei išvengti Čekoslo­
vakijos likimo, Lenkija pri­
valo tartis su Sovietų Sąjun­
ga, Lietuva (gražinant jai 
Vilniją) ir kitom šalim, ir 
gintis. Jei naziai drys stoti 
karan, tai jame jie pra­
smegs, o Lenkija išliks ne­
priklausoma;

H. Jagminas.

ANGLŲ ADMIROLAS OSBOR­
NAS ATVYKS l KAUNĄ.

Šiomis dienomis į Kaimų at­
vyks anglų admirolas Osbornas, 
kuris Kaune skaitys keletu pa­
skaitų. Jis dar aplankys ir Lat­
viją-

2
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Sėkminga Konferencija
APIE 3,000 ORGANUOTŲ 

LIETUVIŲ MOTERĮ AT­
STOVAUTA VIDUFAKA- 
RIŲ KONFERENCIJO

Nutiestas Planas Spartniam 
Organizavimuisi už Tką ir 
Pažangą.

Balandžio 2 dieną, Clngoj, 
įvyko antra VidurvakariniVal- 
slijij Lietuvių Moterų Syšio 
konferenciją. Prasidėjo aę 11 
valandą ryte ir užsibaigė aisto- 
kai popiet. Pabaigusios nrs- 
tyli visuomeniškus reikalude­
legatės ir viešnios perėjo1 įeitą 
pusę gatvės ir atvyko į “Vilos” 
bazarą. čia dar buvo pigos 
liuosiau pasikalbėti ir apsilisli 
įspūdžiais.

šio Skyriaus reporteris įvy­
ko į konferenciją kaip tikuo 
laiku, kai delegatės perlrtkė 
sesijas pietum. Žinoma, kpo 
laikraštininką, o dar ir “žeiis- 
nės lyties”, reporterį delegės 
priėmė tikru lietuvaičių vaih- 
gyjmu. Už lai jum, sesės, dij- 
lis' ačiū !

Konferencijai pirmininkSo 
draugė A. MisČikaitienė, o su 
retoriavo J. Skeberdylė. Abi(i 
plačiai žinomos veikėjos motą 
judėjime. Atidarant konfera 
ciją drg. M. Schultz, K. Abckiei 
ir A. Dočkienė sudainavo pasvt 
kinimo dainą. Su jom kartu da 
navo visos delegatės. Piari 
akomponavo drg. A. Zabukieni

Pasikalbėjęs su delegatei 
pietų laike ir vėliau pasiklausę, 
konferencijoj diskusijų, sužino

nienė, Josephine Kaspariene ir 
Amelia Bučnicnė.

ALDLD 91 kp., Kenosha, M. 
Dimenčienė.

LDS 110 kp. East Chicago, 
Ind., S. Kuolienė.

ALDLD Moterų Kuopos, 
Rockford, III., Neito Kuzmickie- 
nė ir Eva Mikalauskienė.

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo, Cleveland, Ohio. Eva 
Simanauskienė ir Mary Karso- 
kienė.

Ona Slakėnienė, iš Frecsoil, 
Mieli., ir Mare Dundulienė, iš 
Hari, Midi.

Vietinės organizacijos konfe­
rencijoj atstovautos šios:

ALDLD 79 kp., LDS 109, LDS 
216, LDS 127, LDS 72, Keistučio 
Kliubas, LDS 217 (Zephyrs), 
LDS Sparks, Amerikos Lietuvių 
Piliečių Politikos ir Pašaipiais 
Kliubas, Brighton Parko Mote­
rų Kliubas, ALDLD 104 kp.. Lie­
tuvių Moterų Draugija Apšvie- 
la, Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubas, ALDLD 86 
kp., ALDLD 92, LDS 102, LDS 
53. ALDLD 116, ALDLD 116, 
LS 112. LDS 76, Roselando Lie­
tuvių Moterų Kliubas.

Daug Pasveikinimų
Konferencijai prisiųsta nuo 

organizacijų ir pavienių net 20 
sveikinimų. Su sveikinimais 
taipgi ir aukų priduota $47. 
Tarpe kilų sveikinusių Moterų 
Konferenciją yra ir dienraštis 
“Vilnis”. Kili du lietuviški Chi­
cagos dienraščiai nematė reikalo 
nelik pasveikinti tokią svarbią

Reikia saugotis niekšų! štai judžių aklorka Delia Bo­
gart, 17 melų mergina, guli Hollywood ligoninėj ir kovo­
ja su mirčia. Kelios dienos atgal nežinomas pikladaris ją 
užpuolė einant namo ir taip žiauriai sumušė, jog net gal­
vos kaulas įlaužta. Su ligone randasi jos tėvai.

Nelabai senai panašiam užpuolime ant vietos užmušta 
kita Hollywoodo mergina, Anya Sosoyeva. Ar tai buvo tas 
pats pikladaris, Aiickas nežino.

DAR APIE NADEŽDA KRUPSKAJA

REZOLIUCIJOS

jau sekamus faktus: konferenciją, bet nemačiau nei
Delegačių dalyvavo 75, nudoficialių reporterių nuo jų.
organizacijos; narių atstovą- Svarbiausi-punktai konfercn- 
įarti 3,000. bijos dienotvarkėj buvo: Nusta-
»š tolimesnių kolonių pastebė-'ymas Programa Lietuvių Mote­

tu sekamas delegates ię vieš-) 
nia?:

Draugės Valerija Bubliauskic- 
nė ir. Mare Geraltauskienė, iš De­
troito, nuo Lietuvių Moterų Pa­
žangos Kliubo.

šviesios žvaigždės Moterų 
Draugijos, Gary, Ind., drg. Elz­
bieta Poškiene.

LDS 81 kp., Gary, Marta Va- 
silkienč.

Lietuvos Balso Draugijos, Ke­
nosha, Wis., Ona Kasiulienė.

Lietuvių Moterų Pažangos 
Njiąbo, Kenosha, Rožė Jcseliu-

ų Kliubams ir Amerikos Lietų­
jų Moterų Seimas ir Rankdar- 
ių Paroda, kurie įvyks pabai- 
bj šios vasaros New Yorke.

Popiclinėj sesijoj puikų ra- 
įirlą davė p-lė E. Mikužiūlė te­
toje: “Tėvų Auklėjimas.”
Baigiant konferenciją, išrink- 

tįnauja Sąryšio valdyba iš veik­
li draugių, kas duoda supras- 
tijog vidurvakarių lietuvės mo­
te,-s greitai gali “subylinli” ry­
tinis.

—L. J.

PASAULINIAI ŽYMOS MOTERYS
Kiekviename svarbesniame 

socialiame judėjime moterys, 
mažiau ar daugiau, ima dalyvu- 
mą. Daug moterų pasižymėjo 
didžiojoj Prancūzų Revoliucijoj 
pabaigoj aštuoniolikto šimtme­
čio. Nemažai jų rasime Rusijos 
revoliucijoj užėmusias svarbias 
vietas 1917 metais.

Daugiausia į save atkreipė 
a lydos moterys pabaigoj 19 ir 
pradžioj 20 šimtmečio kovoda­
mos už lygias teises moterim. 
Jungtinėse Valstijose bene ge- 
riaiJsia žinomos iš pastarųjų yra 
Susan Brownell Anthony ir 
Elizabeth Cady Stanton. Abi 
juodvi mirdamos pradžioj šio 
šimtmečio paliko skaisčią at­
mintį savo kilnių darbų.

Juodviejų sandarbininkė 
Francijoj, Eugenie Avril de 
Saint-Croix, mirė pereitą savai­
tę sulaukusi 84 metų amžiaus. 
Minėtom amerikietėm su jauna 
franeuzaile Eugenie Avril de 
Saint-Croix teko susipažinti 
daugelis metų atgal Londone, 
kur įvyko tarptautinė konferen­
cija panaikinimui vergijos pa­
kulyje.

• Toj konferencijoj moterys de­
legatės turėjo savo atskirą sesi­
jų ir, apart abelnų reikalų, 
svarstė vien moteris liečiančius 
klausinius. Iš to išsivystė perei­
to šimtmečio pabaigoj aukštai 
pakilęs judėjimas už lygias tei­
ses moterim.

Nekurtose valstybėse tos ko­

vos lavė neblogų pasekmių. Pa- 
vyzin, Jungtinėse Valstijose 
motj-ys jau naudojasi beveik 
lygiai politinėm teisėm su vy- 
rais.Tas jau įrašyta ir į šalies 
konsituciją. Bet, kolei kas, in- 
dustrjoj dar toli gražu nuo ly­
gybės

Fracijoj, kur Eugenic Avril 
de Sant-Croix ir daugelis kilų 
kilnių moterų praleido didesnę 
dalį sko gyvenimo už moterų 
teises, į ikišiol dar nei balsuoti 
nelcidžamos. Tai vis dar lieka­
nos vieuramžių gadynės. Musų 
franciuSm sesėm dar reikės ge-, 
rai pakovoti iki atsieks bent tiek 
teisių, liek turime mes Jungti­
nėse Veisti jose.

Apie nirusiąją franeuzę ma­
ne paskatino prisiminti jos bū­
das, koriji vartojo kovoj už ly­
gias teisė moterim. Ji netik ne- 
daleido tnanyli, kad moterys 
butų bent kuom žemiau vyrų, 
bet, priešingai, ji pilnai buvo įsi­
tikinusi, jog moterys ncpalygi- 
n amai aukščiau vyrų stovi. 
Francijoj dar ilgai bus minimas 
jos obalsis!

“Nedaleijkime moterim nu­
pulti morališkai ant lygios su 
vyrais, bet stengkimės pakelti 
vyrus ant lygios su moterim.”

—S-tė.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

“Vilny” jau buvo platokai ra­
šyta apie Nadežda Krupskają 
(Lenino našlę) ir jos didžią rolę 
darbininkų judėjime.

Maskvos laikraščiuose randa­
me daugiau žinių apie tos gar­
bingos moteries gyvenimą ir dar­
bus. 50 metų ji aktyviai darba­
vosi revoliuciniam judėjime ir 
savo gyvenimo saulėleidy turėjo 
laimę pamatyti socializmo sau­
lę. Įvairus, įvairiaspalvis, turi­
ningas buvo jos gyvenimas. Jai 
labiau, negu kam kitam, rūpėjo 
vaikai, jaunimas^ liaudies švie­
timo reikalai, moterų judėjimo 
reikalai.

Likimas taip lėmė, kad 26 d. 
vasario visa Sovietų Sąjunga mi­
nėjo jos 70 metų gyvenimo su­
kaktuves, o 27 d. vasario ji jau 
nebuvo gyvųjų skaičiuje.

22 d. vasario Nadcžda Kon­
stantinova Krupskaja išrodė vi­
sai svaika. Ji dirbo visą dieną. 
Tą dieną ji parašė straipsnį apie 
Moterų Dieną (8 d. kovo), daly­
vavo liaudies švietimo komisa­
riato susirinkime, ilgai kalbėjosi, 
su daugeliu švietimo darbininkų, 
o pavakare atsakinėjo į laiškus. 
Laiškų kasdien ji gaudavo labai 
daug.

Vienas iš laiškų buvo nuo ne­
regių vaikučių iš mokyklos Vo­
logdos srities. Vaikučiai klausė 
kokias dainas ji labiausia myli. 
Nadežda Konstantinovna atsakė, 
kad jai labiausia patinka “Inter­
nacionalas,” o paskui kareivių 
dainuojama dainuška “Raudo­
noji Armija.”

Tai buvo paskutinis laiškas, 
kurį Nadežda Krupskaja parašė 
savo gyvenime. Laiškas vaiku­
čiams, kuriuos ji taip mylėjo!

Mokytojams ji dažnai sakyda­
vo: “Vaikai yra vaikai. Tą visuo­
met turi žinoti mokytojas. Rei­
kia pažint ir mylėt vaiką, reikia 
jį suprast. Kas gerai atsimena 
savo jaunystę, tas mokės supras­
ti vaikus.”

Vaikų psichologiją drg. Krups­
kaja labai gerai žinojo. Ji buvo 
puikus pedagogas.

21 d. vasario Krupskaja išvy­
ko į savo vasarnamį, netoli nuo 
Maskvos. Iš ryto ji peržiurėjo 
savo raštą “Leninas kaipo pro­
pagandistas.” Pietums pas ją su­
sirinko būrys senų asmeniškų 
draugų — Kšyžanovskiai, Men- 
žinskaja, Krasikovas, Meščeria- 
kovai, Nikolajevą ir nekurto ki­
li. Tai buvo vis senosios bolše­
vikų gvardijos nariai.

Visi ją svaikino su 70 metų 
jubiliejum. Prisiminta jaunystės 
dienos, senos kovos. Upas visų 
buvo puikus.

Bet tą patį vakarą Nadežda

Krupskaja sunkiai susirgo. 25 d. 
vasario ji buvo beveik be sąmo­
nės.

26 d. vasario ji jautėsi geriau 
ir vis kalbėjo apie besiartinantį 
Komunistų Partijos Kongresą. Ji 
taip troško jame dalyvauti. Dak­
tarams sakė: “Darykit ką norite, 
o Kongrese aš dalyvausiu.”

27 d. vasario, 6 vai. ryte, ji 
mirė. Mirė skaisčiausio charak­
terio žmogus, mirė artimiausias 
Lenino draugas, mirė kovotoja 
bolševikė.

Liudmila Štai prisimena “Iz- 
vieslijose” apie Lenino laidotu­
ves, sausio men., 1921 m. “šiur­
pus ledinis oras sukausto net 
kvėpavimą, širdis alpsta skaus­
mais. Ties Lenino grabu ašaro­
mis apsipylė Klara Zelkina. Bet 
Nadežda Konstantinovna laikosi 
labai stipriai. O ta jos puiki pra­
kalba antrame Sovietų suvažia­
vime, kur ji lokiuo nuoširdžiu 
paprastumu kalbėjo apie didžią 
Lenino idėją. Tame momente ji 
pajuto, kokią didžią atsakomy­
bę uždeda ant kiekvieno parti­
jos nario Lenino mirtis ir kaip 
visiems partijiečiams reikia su­
remti pečius aplink savo parti­
jos Centro Komiteto.”

Nadežda Krupskaja visuomet 
buvo rimta ir rami. Paviršium 
žiūrint, ji kartais išrodė šalta. 
Bet po ta išlaukine išvaizda pla­
kė karšta širdis ir liepsningas pa­
siryžimas tarnauti darbininkų 
klesai ir jos partijai.

Savo pirmą knygelę apie mo­
terų judėjimo reikalus ji parašė 
1901 meluose. Ji buvo išleista 
užsieniuose. Nuo to laiko draugė 
Krupskaja visuomet aktyviai da­
lyvavo moterų judėjime. Apie 
moterų judėjimo reikalus ji yra 
daug parašiusi.'

1937 m. Nadežda Krupskaja 
buvo išrinkta į Aukščiausią So­
vietą. Savo rinkikams ji pasakė 
karštą prakalbą. Štai keli jos iš­
sitarimai: “Mano daliai teko lai­
mė būti nariu musų bolševikų 
partijos, dirbti Lenino vadovy­
bėj, dirbti Stalino vadovybėj. 
Mano daliai teko laimė matyti, 
kaip musų šalis iš tamsios, bied- 
nos, carizmo, dvarponių ir ka­
pitalistų užuitos šalies, tapo so­
cializmo šalim. Tai didžiausia 
laimė ... Kaip savo akį reikia 
saugoti socializmo laimėjimus 
musų šaly.”

Liaudies priešai Bucharinai, 
Zinovjevai, Piatakovai nekartą 
mėgino patraukti Nadeždą Krup­
skają į savo pusę. Ji ne tik nepri­
sidėjo prie jų. Ji jų neapkentė. 
Štai jos žodžiai apie tuos išga­
mas: “Didžiausią neapykantą 
jaučia musų liaudis link tų, ku-

Priimtos Vidurvakariniu Valsti­
jų Lietuvių Moterų Sąryšio 
Konferencijoj, Balandžio 2 
dieną, Chicago, III.

UŽGYRIMAS PREZIDENTO 
I ROOSEVELTO NUSISTATY­

MO PRIEŠ AGRESORIUS.

Kadangi musų gerbiamas pre­
zidentas Rooseveltas, galva ga­
lingos demokratinės Respubli­
kos, stengiasi daryti žingsnius 
pastojimui kelio agresoriam ir 
mažųjų tautų puolikams, o 
Amerikos reakcininkai visokiais 
būdais jam trukdo įvykinti nau­
dingus planus, tad mes, šios 
konferencijos delegatės, vienbal­
siai pareiškiame, jog visom iš­
galėm remsime prezidento Ro- 
osevello pažangią politiką sulai­
kymui fašistinių agresorių ir iš­
gelbėjimui pasaulio taikos.

REZOLIUCIJA LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBĖS GYNIMO 

IR DEMOKRATIJOS 
KLAUSIMU

Klaipėdos kraštą Vokietijos 
agresorius jau atplėšė nuo Lie­
tuvos. Atimant vienintelę prie­
plauką, padarė mūsų tėvų kraš­
tui nepagydomą žaizdą. Bet 
tuo agresorius nepasitenkina. 
Jau eina tolesnis Lietuvos paver­
gimas. Prievarta pasirašyta 
Klaipėdos atsisakymo sutartis ir 
duotos naziam nuolaidos, už ku­
rias jie Lietuvai davė neva ga­
rantiją, kaip žinome, neturi jo­
kios reikšmės, nes Hitlerio val­
džia kiek darė prižadų, lai vėliau 
visus sulaužė.

Atsisakymas nuo Klaipėdos 
buvo spėka iš Lietuvos išveržtas.

Tačiau tenka žymėti ir tas 
faktas, kad tautininkų valdžia, 
kuri iki šiol valdė Lietuvą, nega­
li būti pateisinta už atidaviiną 
Klaipėdos naziam, nes ji tą pa­
darė be rimto alsikreipimo į 
stipresnes, taikos pageidaujan­
čias šalis kooperuoti prieš agre­
sorių del Lietuvos teritorijų sau­
gumo ir nepriklausomybės ap­
gynimo.

Mes laikytoj moterų konfe­
rencijoj, balandžio 2-rą, Chica- 
goj, pasižadam moraliai ir ma­
terialiai mums prieinamais bū­
dais ginti Lietuvos nepriklauso­
mybę ir veikti už atplėštų terito­
rijų atgavimą. Tačiau nuro- 
dom, kad ir paskutiniu laiku su­
sidaręs ministerių kabinetas, 
kur įeina du dešinieji liaudinin­
kai ir du krikščionys demokra­
tai, o dauguma tautininkai bei 
generolai neturi plačių masių 
pasitikėjimo, nėra žmonių val­
džia.

Todėl mes reikalaujame, kad 
Lietuvoj būtų atsteigta demok­
ratinė valdžia steigiamo seimo 
nustatytais dėsniais.

REZOLIUCIJA SVEIKATOS 
PROGRAMO KLAUSIME

Visada pirmiau, o ypatingai 
ekonominio krizio laiku, sveika­
tos dalykai pldčioj visuomenėj 
reikiamoj aukštumoj nebuvo 
pastatyta. Bedarbių, W. P. A. 
darbininkų, abelnai šeimų su 
mažom įplaukom, žodžiu, visos 
darbininkijos sveikatos dalykai 
yra pašliję ir daug ką tektų da­
ryli del sveikatos, bet ištekliaus 
nėra.

Todėl progresyviški žmonės 
su prezidentu Rooseveltu prieša­
kyje pernai pavasarį sušaukė 
Washingtone konferenciją pa- 
diskusaviinui, kaip pagerinti 
medikalį patarnavimą žmonėm, 
kurie pinigų neturi.

Washingtono k o n f crencija 
numatė, kad reikėtų apie $800,- 
000,000 del visuomenės patarna­
vimo sveikatos reikaluos.

Tad ir mes, susirinkę į Vi­
durvakariniu valstijų Liet. Mo­
terų Konferenciją, balandžio 2 
d., ir apdiskusave sveikatos pro­
gramą, pasisakom už jį vienbal­
siai ir raginam prie apskričio 
priklausančius kliubus bei kitas 
organizacijas dalyvauti sveika­
tos reikalais konferencijose ir 
komitetuose ir reikalauti, kad 
būtų įvesta visuomeninis veltui 
daktariškas, slauginis ir medi- 
kališkas bei chirurgiškus žmo­
nėm patarnavimas.

REZOLIUCIJA BOIKOTO 
KLAUSIME

Kadangi agresoriai naudojasi 
laisva rinka ir parduoda savo 
produktus taikiem žmonėm, t. 
y. demokratinių šalių žmonėm, 
o paskui už gautus pinigus per­
kasi karo reikmenų ir vėl silp­
nesnes šalis bei tautas puola, tad 
Moterų Konferencija,. balandžio 
2-rą, apsvarsčius, nutarė:

Kadangi Italija sunaikino 
Ethiopijos nepriklausomybę tik 
dėka, kad ji naudojosi pasauli­
ne rinka.

Kadangi Japonija pasigrobė 
jau arti pusę Kinijos tik dėka, 
kad ji už parduotus produktus 
užsieniuose gali nusipirkti ka­
rinių reikmenų.

Tik dėka, kad Vokietija gali 
pirktis ir parduoti savo produk­
tus laisvai, turi iš ko kvaituliš- 
kai ginkluotis. O sudarius mili-. 
tarinę jėgą, pasigrobė Austriją, 
Čekoslovakiją ir šiomis dieno­
mis Klaipėdą.

Kadangi Italijos ir Vokietijos 
agresoriai sunaikino Ispanijos 
respubliką ir šimtus tūkstančių 
žmonių ir paverčia vergais,

Tai lai bunie nutarta, kad mes 
jokių produktų iš agresorių ša­
lių, Japonijos, Vokietijos ir Ita­
lijos nepirksime.

Rezoliucijų Komisija:
M. Geraltauskienė. 
Eva Simanauskienė. 
K. Guzevičienė.

Plakti Studentus, 
Ar Ne?

Dabartiniu laiku viešai nupla­
kimas studentų mokykloje labai 
retas atsitikimas. Bet nėra dar 
pilnai *50 metų, kada tas amalas 
buvo lyg ir “duona kasdieninė.”

Ant kiek plakimas mokinių 
buvo paplitęs Illinois valstijos 
viešose mokyklose, sužinome iš 
senų laikraščių. Pavyzdin, 1891 
metais, balandžio 29 dieną, East 
St. Louis, III., dienraštis “Jour­
nal” tuo klausimu net editorialą 
rašė, kur apart ko kito randa­
me:

“Plakimas studentų mokyklo­
se turėtų būti kuogreičiausia pa­
naikintas įstatymų keliu. Mes 
čia nekalbame vien lik apie mo­
kyklas E. SI. Louis, bet abelnai 
visoj Illinois valstijoj. Rykštė 
yra liekana barbarizmo ir juo 
greičiau mes jos atsikratysime, 
tuo geriau.”

VAKACIJOS

rie kovoja prieš Lenino-Stalino 
darbus. Didžiausią neapykantą 
jaučia musų liaudis link išdavi­
kų. Neapykantą ir pasišlykštėji­
mą rodo musų liaudis link troc- 
kinių-bucharinių šnipų. Kito 
jausmo link priešų pas mus ir 
būti negali.” —P.

Kuriom laikas ir išteklius 
įeidžia, nebloga ir apie atosto­
gas pagalvoti. Štai pora suges­
tijų smagiam praleidimui va- 
kacijų: Pažuvauti, kaip mato­
me darant šiame atvaizde 
merginą. Arba — atlankyti 
Golden Gate parodą, San 
Franciscoj. čia ištolo matosi 
Treasure Island, ant kurios 
dabartiniu laiku eina įdomi 
paroda. Bet, veikiausiai di­
džiumai mus neteks pasi­
džiaugti tom įdomybėm. Ta- 

čiaus, orui atšilus, būtinai rei­

kia nors į parkus ar paežerį iš­

eiti kada tik laikas leidžia. Ty­

ras oras ir saulės spinduliai 
yra geriausias tonikas.

Musų Šeima Auga
Šio Skyriaus redaktorė drg. 

A. Jonikienė jau užbaigė pra­
kalbų maršrutą Naujojoj Angli­
joj. šiom dienom ji dar atlankys 
Philadelphiją, Binghamtoną, 
Rochesterį, o gryždama namo 
veikiausia sustos Pitsburghe ir 
Clevelande.

Pastaruoju laiku per ją užsi­
rašė “Vilnies” Moterų Skyrių 
dar sekamos draugės:

Anelė Markevičiūtė, Mathucn. 
Uršulė Daugirdienė, Montello. 
Mikalina Virbickienė, Nashua. 
A. Sabutienė, S. Boston. 
Paulina Petrauskienė, Shrews- 

burg.
M. Stonis, Dorchester.
Josephine Andriunas, South 

Boston.
Anna Gustaitis, S. Boston.
A. Kvedaravičienė, S. Boston. 
Mary Krasow, Cambridge.
Salomėja Barkauskas, Brigh­

ton.
M. Sklut, S. Boston.
J. Jasinskienė, S. Boston.
Elsie Burba, S. Boston.
Mums labai malonu priimti į 

savo šeimą tokį didelį būrį 
draugių. Naujas skaitytojas ra­
giname netik skaityti “Vilnies” 
Moterų Skyrių, bet ir bendra­
darbiauti jame, ši dalis dienraš­
čio “Vilnies” yra visų pažangių­
jų Amerikos lietuvių moterų 
nuosavybė; naudokime ją gvil­
denimui kasdieninių savo pro­
blemų.—M. S. Red.

Viskas iš Biznio 
Atžvilgio

Visi žinome, kad įstatymai 
liečią perskiras nevisose valsti­
jose vienodi. Vienur perskiras 
galima gauti lengviau, kitur pu­
sėtinai sunkoka. Blogiausia tas, 
kad kuriose valstijose perskiros 
ir nesunku gauti, tai įstatymais 
nustatyta, jog besidivorsuojanti 
porelė turi būti išgyvenusi toje 
valstijoje nuskirtą ilgį laiko— 
nuo 6 mėnesių iki 5 metų.

Ikišiol šiuoni atveju lengviau­
sia buvo Nevada valstijoj. Ten 
užtenka išgyventi 30 dienų, kad 
“legalizuotis" ir dello tūkstan­
čiai besiskiriančių porų vyksta į 
Nevadą.

Bet šiom dienom kuo tik ne­
pervarė įstatymą Kansas vals­
tijos legislaturoj, kuris Nevados 
įstatymą butų “subytinęs” net 
trisdešimčia kartų. Ten nesenai 
pasiūlytas įstatymas leisti iš ki­
tų valstijų atvykusiem piliečiam 
gauti divorsą išgyvenus tik vie­
ną dieną Kansas’e.

Įdomu kaip ponai legislato­
rial ir senatoriai argumentavo 
už tokį įstatymą. Girdi, kaip 
svietas svietu nebuvo tokio pa­
lengvinimo ženočiam atsiskirti. 
Į Kansas kas metai suplauks 
dešimtys tūkstančių “pavargė­
lių” moterų ir vyrų. Jie samdy- 
sis musų advokatus. Patys ap­
sinakvos viešbučiuose; biznis eis 
kaip iš pypkės!

Įstatymas tačiaus nepraėjo.
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KAUNO BUTU NUOMININKŲ VARGAI 
IR KOVA SUBUTŲSAVININKAIS

Nesenai Kaune buvo sukviestas 
Kauno ir apielinkių butų ir pa­
talpų nuomininkų draugijos su­
sirinkimas, kuriame pirminin­
kavo žurnalistas J. Paleckis ir 
sekretoriavo agronomas A. Žu­
kauskas. Valdybos pranešime, 
kurį padare Barkauskas, Fakto- 
rauskas, Allfeldas ir Lifšicas, 
buvo pažymėta, kad dabar Kau­
no mieste butų ir patalpų nuo­
mininkų draugija turi apie 800 
narių. Draugijos valdyba darė 
žygių, kad butų nuomininkai be 
rimtų priežasčių neimtų iš butų 
iškrauslomi. Kai kuriais atvejais 
tai padaryti pavyko. Be to, drau­
gijos valdybos nariai įvairiais 
nuomininkų reikalais lankėsi 
pas Vidaus ir Teisingumo ini- 
nislerius ir į kitas įstaigas. Butų 
nuomos normavimo reikalu 
gautas pasiuh-mas paruošti tuo 
reikalu atitinkamo įstatymo 
projektų. Kauno miesto butų ir 
patalpų nuomininkų draugija 
yra Užmezgusi artimus ryšius su 
panašiomis užsienio organizaci-

nehigieniškuose butuose. Dau­
gelis nuomininkų už butus turi 
mokėti net ligi 50-60% viso sa­
vo uždarbio, kad galėtų bent 
kiek žmoniškiau gyventi. Del 
brangių butų didesnė dalis dar­
bininkijos turi gyventi visai blo­
guose butuose ir del to nuken­
čia jų ir prieauglio sveikata. To­
liau memorandume nurodytos 
priemonės ir konkretus reikala­
vimai, kaip turėtų būti sutvar­
kyti Kaune ir, apskritai, Lietu­
voje, butų reikalai, nustatytos jų 
nuomos kainos, sutvarkyti nuo­
mininkų ir namų savininkų san­
tykiai. Be to, iškeliamas nenor­
malumas, kad namų savininkai, 
kurie yra išnuomavę patalpas 
prekybininkams bei kitoms 
įmonėms, konkurencinės įmo­
nės pageidavimu (žinoma, už 
tai sumokama), iškraustė nuo­
mininkų. Tuo budu nuoininin- 
kui-prekybininkui labai paken­
kiama, nes jis nustoja turėtos 
klijenturos ir panašiai. Toliau 
prašoma mažinti butų inokes-

KLAIPĖDA—gatvė naujesnėj miesto dalyj; prieplauka ir gelžkelis iš Klaipėdos tolyn i Lietuva. Dabar visa pateko Vdetijai.joniis.
Pirmųjų melų draugijos vei­

kimas parodęs, kad draugija, 
kurios tikslas ginti butų nuomi­
ninkų reikalus, gali atlikti daug 
naudingų ir praktiškų darbų sa­
vo pasirinktose darbo srityse, t. 
y., ji turi ir gali prisidėti prie 
sutvarkymo nenormalaus Kau­
no miesto butų kainų klausimo.

Draugijos veiklos plėtimo rei­
kalu valdyba pašilde dabartinę 
Kauno miesto butų ir patalpų 
nuomininkų draugiją perorga­
nizuoti į visos Lietuvos butų 
nuomininkų sąjungą, kuri gintų 
visų Lietuvos nuomininkų inte­
resus. Tuo liksiu pakeisti drau­
gijos įstatai.

Del draugijos veikimo buvo 
gyvos diskusijos, kuriose iškel­
ta daug aktualių nuomininkams 
klausinių. Ypač skaudžiai nuo­
mininkai paliečiami skubių iš- 
krauslymų ir butų kainų nesu- 
nor litavimo.

Po diskusijų susirinkimas 
patiektų draugijos valdybos 
darbų apyskaitų patvirtino. Pra­
ėjusiais melais draugija turėjo 
per 1,500 litų pajamų iš narių 
mokesčio.

Toliau Kauno miesto butų ir 
patalpų nuomininkų draugijos 
valdyba patiekė susirinkimui 
svarstyti paruoštų Seimui ir vy­
riausybei memorandumo pro­
jektų butų nuomininkų reika­
lais. Memorandumo projekte 
nurodoma, kad šiuo metu yra 
nepaprastai sunkios butų sųly- 

,gos Kaune. Del tų sąlygų dau­
gelis butų nuomininkų turi gy­
venti ne tik brangiuose, bet ir

čius ir sudrausti spekuliacijų 
sklypais ir kitais.

Susirinkusieji nuomininkai 
paruoštam memorandumo pro­
jektui pritarė ir dar papildomai 
pareiškė savo pageidavimų.

Pageidavimuose ir sumany­
muose nuomininkai griežtai pa­
sisakė prieš ruoštus projektus 
statyti reprezentacinę, brangią 
Kauno miesto rotušę, nes dar 
yra daug nesutvarkytų būtinų 
Kauno miesto gyventojams rei­
kalų. Vietoje reprezentacinės ro­
tušės statymo geriau pradėti 
stalyti didelius pigiųjų butų na­
mus arčiau centro, bet ne grūsti 
kur nors j užkampius. Kaunas ir 
taip yra užėmęs didelius plotus 
žemės.

Be to, nuomininkai pareiškė 
pageidavimų, kad butų atpigin­
tas autobusų susisiekimas mies­
te, kad butų daugiau apšviečia­
mos gatvės, ypač priemiesčiuose 
ir kitur.

Del organizacinės veiklos pa­
sisakyta, kad į draugijų butų 
pritraukta didesnis narių skai­

sčius. Nario mokestis nustatytas 
j (ik 6 litai per melus.
i Na u j oi i draugijos valdybon 
i išrinkti: pirm. žurn. J. Paleckis, 
vicc-pirm.—adv. B. širvinskas 
ir agr. Žukauskas, sekr.—Bar-

i kauskas, iždininku—Fakloraus- 
Ikas. narių reikalų vedėju—inž. 
Vąbolevičius ir kultūros reik, 
vedėja—Rutkevičiutč; kandida­
tais—Lifšicas, Mardosas ir ’Gri­
gaitis. Revizijos komisijon iš­
rinkti Rutkauskas, Jakučionis ir 
Morkvėnas.

(“L. ž?’)

DŽIOVA SMAUGIA LIETUVOS MOKYTOJUS ŽINIOS lĮUETUVOS
Galų gale šviet. ministerija 

sumojo, nors lik del statistikos, 
patikrinti pradžios mokyklų 
mokytojų sveikatų. O tos sta­
tistikos duomens nebus ma­
lonus.

Kiek pasirodys sergančių, kai 
baigs tikrini visų mokytojų 
sveikatą? Kas laukia lokių mo­
kytojų?—Nelinksmas rytojus. 
Kol nežinojo, kad serga, tas ry­
tojus ne vienam atrodė švieses­
nis, o dabar...

Sako, reikėjo anksčiau eiti pas 
gydytojus, gydytis. Ak, žinoma, 
lengva pasakyti, bet nelengva 
įvykdyti, ypač provincijos mo­
kytojams, gaunantiems men. 
180-200 litų. Vieh Už vienkar­
tinį vizitų gydytojas paima 10- 
15 litų, plius fotografija 20 litų.

I (yrimai tie. dar 15-20 litų, o ke­
lionės išlaidos? Jei pradėsi gy­
dytis, tai tuoj reikia šimtų, o iš 
kur juos imsi? Ypač, kad iš tų 
menkų algų reikia pragyventi, 
įsigyti vieną kilų knygą, kai kam 
dar išlaikyti savo tėvus, brolius. 
Kad nors butų tinkamų mokyto­
jams sanatorijų serga n t i e m s | 
plaučių ligomis. Palangoje yra ' 
poilsio sanatorijos.

Ar Šviet. ministerija duoda 
atostogas. Bet ir jas ne visai 
lengvai gauna, bent ilgesnes.

O lūšnelių—vargo mokyklų 
mokyklų dar daug. Kaimo sc-

klyčia, didesne pusė—klasei, už 
sienos—mokytojo kambarėlis. 
Slinkus oras ir dulkės pamokų 
metu klasėje, o po pamokų—tas 
pat mokytojo kambary, nors 
dar tenka taip pat dirbti: sąsiu­
viniai taisyti, pasiruošti rytdie­
nos pamokoms. Juk ministerija 
jų nemokamai negydo. Kol gali 
—dirba, gauna šiokių tokių ap­
karpyta algelę, už kurių moky­
tojo darbo dar negana, dar ten­
ka dirbti ir už mokyklos sienų
visuomeninį darbų. (O kodėl ki-1 
tų žinybų taniau tojai taip neap­
kraunami darbu?).

Kai jau visai suserga—atlei­
džia. Na, gauna kelių mėnesių, 
algos pašelpų, ir viskas. Vadi-! 
nas, mokytojai turi daug dirbti 
ir dar blogose patalpose (argi 
sulyginsi kitų įstaigų tarnauto­
jų darbų ir patalpas?) ir yra be- Į 
veik neapdrausti ligos atveju. 1

Tai, kad gali ištarnauti pensi-1 
jų, visai nedžiugina: ne daug 
kas ją gali ištarnauti, o jei iš- Į 
tarnavus ir gali trumpą laikų ja i 
pasinaudoti, taip pat nelabai I 
linksma.

KRIMINALINIAI ĮVYKIAI.

—Izaokas Kacas siulydavosi 
daug kam išrūpinti paskolų, pa­
tarpininkauti. Kai paskolą gau­
davo, tai Kacas dalį paskolos sa- 
vindavosi. Del Kaco veiksmų pa- 

i daryta kvota ir jis perduotas 
' apielinkės teismui nubausti.
j —Leonas Kavaliauskas, čes- 
I lovas Pacevičius ir Antanas 
| Stumbras miesto centre landžio­
davo į butus, kontoras ir san­
dėlius ir ką sugriebdami vogda­
vo. Tokiu budu mieste jie pada­
re apie 30 vagysčių, bet dabar 
suimti ir uždaryti į kalėjimų.

—Antrą vagių grupę sudarė 
Boleslovas Gentvila ir Petras 
Gedvilą, kurie vogdavo ir vog­
tus daiktus duodavo pardavinėti, 
Z. Poškylei. Jie visi trys irgi su-1 
imti ir uždaryti į kalėjimų, o by- I 
lą perduota tardytojui. Gentvila 
su Gedvilu Kaune padarę apie 
20 vagysčių.

—K. Gotovickienū tarpiniu-1 
kaudavo tarnaitėms tarnybas 
gauti. Ji siūlydavo tarnybas, I 
dažniausia, neva įstaigose ir im­

SPECIALIAI SUMAINIUS KAINOS

PRIEŠ VELYKAS ' 
PROGRESS BALIU KRAUTUVĖJ 
LABAI DAUG SUTAUPINSITE

Ant Reikalingų Dakų Del šių švenčiu. 
DABAR iRKDAMį

|i

THE SPOT
6440 Cottage Grove Ave.

CHICAGO, ILL.

Naujai Atidarėm Taverną 
Turime skanaus alaus, gar­
džios arielkos ir saldaus vyno.

Nepamirškite Užeiti.
Phone Fairfax 8196

r——Buick
ir

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

806 W. 31st Street, Chicago, Ill.
Domininkas Kuraitis, Savininkas 

Telefonas Victory 1696

Laiškas iš Kalėjimo
I (Tąsa nuo antro puslapio) 
Į Prie viso to jau trečias mėnuo 
| kartų į savaitę vieloj 100 gramų 
mėsos duoda žuvų. Jos dažnai 
būna sugedusios ir del jų smar­
vės veik visas kalėjimas tokia 
sriubų išpila laukan. Nors mes 
reikalavom pagerinimų, bet be 
pasekmių. Matyt, nuodys mus ir 
toliau, nes jos pristatytoja “Žu­
vies” bendrovė neturi kur kitur 
jų dėti. Kiek girdėjau, tąja žu- 

I vimi nuodija ne.tik mus, bet ir 
kitus kalėjimus.

Nesenai mes jums jau rašėm 
apie “jncdicinos pagclbą” Šiau­
lių kalėjime. Yra keletas drau- 

igų, kurių sveikatos stovis reika­
lauja rimto gydymo, nes prie­
šingu atveju su jais gali atsitikti 
taip, kaip su draugu Bronium 
Grigu, kuriam musų gydytojai 

jleido numirti. Galima sakyti, ne 
Į piršto nepajudinę jo išgelbė­
jimui. 30% visų politkalinių 

i daugiau ar mažiau yra reika­
lingi Imtino gydymo, bei jo ne­
gauna. Mes kreipėmės į gydyto­
jų ir “Palronato“ draugijų, o 
laii> ]>al ir į pavienius asmenis 
smulkiai aprašę nepakenčiamų 
medicinos pagelbos padėlį ir 
prašėm daryli žygių, kad šioj 
srilyj mums padėtų. Taip pat šį 
tą darė šiuo atžvilgiu ir kai ku­
rie musų gimines. Kol kas pa­
gerėjimo šioj srilyj mes veik ne­
patyrėme. Politkalinis.

lias daryti? Pirmiausia reikia davo pinigus žymimam mokes-] 
neatidėliojant pastatyti tinka- čiui, užstatui etc. ir ką gavus, 
mas mokykloms patalpas, užuot savindavosi. Golovickicnei iš­
karus reprezentacinių pastatų kelta byla, ji suimta, 
planus, taip pat ir mokytojams į —St. Vaitkevičius su Agota 
butus, nes mokytojas dar ir na- Sabonicne eidavo į krautuves 
mie turi dirbti, nevien tinkamai j neva pirkti, o ištikrųjų, kai vie- 
pasilsūti. Inas derasi, o antras, parduotu-

Reikia nuo mokytojų nuimti vininkui nematant, vagia. Luk- 
dalį visuomeninio veikimo naš-įšio gat. bevagiant sugauti ir per­
tos ir pavesti ja kiliems inteli-i duoti kriminale! policijai.

šis naujos mados gražusT 
tvirtai padarytas Parlor Šaš 
verias $100.00, dabar peš 
Velykas Progress KraulKū 

parduoda už 

$54.50

Turėkite naują radio Vely- 
8 konis ir girdykite Progress 

ir kitus gražius programus.
| 1939 m. mados Emmerson 

radios po

$6.95
m. mados, Zenith, Phil-i 1939 i..............   „____

! co, RCA, Victor radios po

$14.95

geniams.
Mokytojai turi būti geriau at­

lyginami ir turi būti apdrausti 
ligos atveju.

Mokyklų švarai palaikyti tu-’ 
retų būti skiriama daugiau lėšų Į 
arba duodama daugiau reikme-1 
nų natūra, atsiskaityti na i. Savi-! 
valdybes ir mokyklų vedėjus tai1 
nelabai apsunkins, o naudos mo-| 
kyklai bus žymiai daugiau. Mat, į 
yra daug mokyklų vedėjų, ku­
rie gauna lėšas sargui samdyti 
ir smulkioms ūkinėms išlai­
doms be atsiskaitymo ir nema­
žų dalį tų lėšų sau pasilieka: sar­
gui moka mažiau, negu gavo, 

j (pavyzdžiui, teko patirti, kad 
' Kaune 4 kompl. sargui išmoka 
lik -10 litų men., nors gauna 110 
lt.), grindis tepalu tepa lik ke­
letą kartų per metus, didžiųjų 
švenčių proga. Iš sargo, kai ma­
žiau moka, mažiau ir reikalauja 

! prižiūrėti švarų, o jei sargo par- 
I eigas atlieka vedėjo tarnaitė, lai 
būna dar blogiau. Todėl, kur 

j grindys netepamos, rečiau ir 
prasčiau valoma, ten daugiau 
dulkių, sunkesnis oras. Kaune ir 
kituose miestuose visas ūkines 
reikmerres savivaldybės galėtų 
duoti natūra: ir pigiau visa tai 
kaštuotų (didesniais kiekiais 
perkant), ir mokykloms butų 
naudingiau.

Teko iš kai kurių vedėjų gir­
dėti, kad jiems už mokyklos va­
dybą esąs mažas priedas, todėl

ANGLŲ FILMININKAI FIL­
MUOS 116 METŲ AMŽIAUS 

LIETUVĮ.

Pabaisko valsčiaus gyventojui 
Jonui Dumšei šiomis dienomis 
sukako lygiai 116 melų; jis yra 
seniausias Paballyj. Juo domisi 
ne lik musų mokslininkai, bet ir 
anglų filmų kronikicriai, kurie 
nori tų reto senumo lietuvį fil­
muoti. Tuo liksiu jie žada at­
vykti į Kauną.

Papuoškite savo 
kambarį Velykom 

nauju Breakfast Setu Prog­
ress Krautuvė pasiūlai negir- Į 

dėtai maža kaina,
tai kaip parody ta lik

I Parūdykite savo lovą su šia 
ilgimąjį Į gražia Chenille Šovos uždan­

galu, $5.50 vertės, dabar
prieš Velykas tik

$3.50

jie ir smulkioms išlaidoms gau­
namus pinigus skaitą lyg priedu 
prie jų algos.

Tai, be abejonės, yra neatsi­
žvelgimas* į kitus mokytojus, ’ 
bendrai į mokyklos reikalus. Tų Į 

: darbų vedėjai ne taip labai daug ’ 
turi. Bet už tad gauna vadybos 
priedų. Belo, juk ne naujiena, 

I kad dauguma vedėjų moko lik 
j pirmą skyrių, kur mažiau pa­
mokų, neatsižvelgdami į tai, kad 
mokymo auklėjimo atžvilgiu 
daug geriau butų, jei ir toliau 
jie tuos pačius mokinius mo­
kytų.

Visa tai, kas šiose palaidose 
mintyse iškelta, turėtų liuli kuo į 
skubiausiai tvarkoma. O kad ti­
krai skubu, lai galės įsitikinti iš 
mokytojų sveikatos patikrini-| 
mo duomenų ir tie, kurie to iki į 
šiol nesuprato arba nesistengė, 
suprasti. (“L. Ž.”).

$12.95

visįl5 šino- Į $80.00 vertės, naujausios ma- 
1 dos 3-jų dalių miegamojo 

kambario setai, speciali 
kaina Velykom, tik

$48.00
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Didelė nuolaida nž senus dalykus mainant ant naujų.

3222-24-26 South Halsted Street
J. KALEDINSKAS, Vedėjas Telephone Victory 4226

Paklausykiti Progress gražaus Velykų radio programo, Velykų dienoje 
11-tą valandą prieš piet iš stoties WGES.
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MOŠŲ TĖVIŠKĖJ VARGAI BUJOJA
DARBININKAI IŠNAUDOJAMI, INTE­

LIGENTIJA VARGINAMA
ŠTAI KOKIOM PRIEMONĖM 

TUNKA MILIONIERIAI.
SMARKIAI PLINTA DŽIOVA.

Balandžio 4, 1939
.. POPIET

12:ob—WBBM. The Goldbergs. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WJJD. Current News.

12:30—WBBM. Road to Life.
12:45—WIND. Current News.

1:00—WAAF. News Report. 
WCFL. Man on the Street 
WLS. School Time.

1:15—WLS. “Dreamers Bay”.
1:3Q—WBBM. Amer. School of the 

Air.
WtND. Law of Life.

1:4S—WAAF. Josephine Bell, songs.
2:00—WBBM. Linda’s First Love. 

WSBC. Rhythm Rambles. 
WGN. Songs that Sweethearts 

Sing.
WCBD. World News.
WJJD. Current News.

2:15—WBBM. Meet the Missus. 
WCBD. Piano Modds.

2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WLS. Homemakers’ Hour. 
WCFL. U. S. Army Band.

2J5—WAAF. News and Weather.
. WGN. Health and Training.
I WJJD. Berron’s Orch.

WCBD. Continental Revue. 
WAAF. John Perry, songs.

3:00—WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WSBC. Polish Matinee.

3:15—WCFL. News Flashes.
3:30—WGES. Art for the People. 

WCFL. Concert Melodies. 
WGN. The Family Pocketbook.

3:45—WMAQ. Girl Alone.
4:00—WGES. World Reports. 

WAAF. Piano Novelties. 
WENR. Our Amer. School. 
WIND. Current News. 
WMAQ. Concert Miniature.

4:30—WIND. Bob Atcher, Songs.
\ WENR. Swingtime Serenade.
> 4:45—WBBM. Man on the Street.

V WGN. Johnson Family. 
WENR. E. Davies, baritone. 

v>-WCBD. Federal Housing.
’ WIND. Press News.

. WENR. Don Winslow of the
\ Navy.
5—WCBD. World News. 

WJJD. Outlaws.
i0—WGES. Music Lovers.
L WCBD. World News.

■ ‘WJJD. Doc Hopkins. 
WCBD. Piano Moods.

5:45—WBBM. News.
WCBD. Music in the Air. 
WAAF. Tower Tunes.

VAKARE

6:00—WBBM. Sports Revue. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WMAQ. Ennio Bolognini, Orch 
WCBD. Skurdland Trio. 
WENR. Easy Aces.

6:15—WGN. News.
WCFL. Virginia Lane —NBC. 
WMAQ. Vocal Varieties.

6:30—WGN. Russian Concert Orch. 
-w WCFL. Music for Men.
\ WBBM. Famous Actor’s Guild.
6:45—WMAQ. Right Thing To Do. 

WCFL. News Flashes.
WENR. News Report.

7:00—WBBM. “Big Town.” 
WIND. “City of Tomorrow”. 
WCFL. News.
WGES. Lietuvių Programas. 

7:15—WGN. Sports Review.
WIND. Election Returns.

7:30—WBBM. “Tuesday Night 
Party’.’

WCFL. “The Human Engin­
eer.”

WIND. Current News. 
WMAQ. For Men Only.

8:00—WBBM. “We* The People.” 
WGN. Don’t You Believe It. 
WSBC. American Legion. 
WMAQ. Battle of the Sexes.

3:15—WCFL. Chic. Typogr. Union; 
WIND. Chic. Election Returns.

8:30—WMAQ. Fibber McGee.
WGN. News.
WIND. String Orch.
WSBC. Lietuvių Programas. 

8:45—WGN. Freddy Martin’s Orch.
WIND. Tommy Ott, organ.

\ 9:00—WENR. Chic. Election Returns.
J WMAQ. Bob Hope (Pepso- 
\ dent).

9:15—WGN. Don Pedro’s Orch. 
WENR. Smoke Dreams.

9:30—WBBM. Jimmy Fiddler. 
WGN. The Northerners. 
WMAQ. Uncle Ezra. 
WENR. The Inside Story.

9:45—WIND. Current News. 
WMAQ. Election Returns.

10:00—WBBM. Amos ’n’ Andy. 
WENR. News.

- WGN. Russian Concert Orch. 
WIND, švedų Programas.

10:15—WBBM. News.
WMAQ. News.

10:30—WBBM. Wayne King’s Orch. 
WCFL. “The Life Program.” 
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WMAQ. Russ Morgan’s Orch.

11:00—WSBC. Midnite Rambles. 
WGN. Harry Jame's Orch. 
WMAQ. Gene Krupa’s Orch. 
WENR. Music As Yau Desire

, It.
/11:15—Wind. Dance Music.
•11:30—WIND. Election Returns. 

'-'"H;45—WENR. Herbie Kay’s Orch.
WENR. Ernie Hoist’s Orch. 

12:00—WENR. Emil Baffe’s Orch.
WBBM. Pliners & Earls Orčh. 
WGN. Ray Hutton's Orch.

12:00—WENR. Bal Tabarin’s Orch. 
WMAQ. Ace Brogode’s Orch. 
WGN. Dick. Jurgen’s Orch.

“Maisto” bendrovėj priimtus 
praktikai!tais-pardavčjais žmo­
nes* 6 mėn. laiko atliekančius 
praktiką ir moka mėhesinio at­
lyginimo 75 litus. Belo, už tą 
patį atlyginimą dar reikalauja­
ma įsitaisyti darbo drabužius— 
chalatus. Praktikantai turi dirb­
ti vienodą darbą, kaip ir “cem 
zuotieji” pardavėjai, nors yra 
lokių, kurie padirbę porą mėne- 1 
šių, kartais dirba geriau ir už 
‘cenzUotuosius”. Bet vis tiek turi 
atlikti 6 niėn. praktiką. Po 6 mė­
nesių praktikantai laiko egza­
minus, kaip iš savo praktikos, 1 
taip ir iš knygos “Mėsos parda­
vėjas’*. Jeigu kartais nepavyksta 
išlaikyti egzaminų, tai dar pa­
liekama kėliems mėnesiams 
praktikai už tą patį 75 litus ally- : 
ginimą. O kartais ir išlaikiu­
siems egzaminus, jei nėra etatų, 
reikia keletą menesių dirbti už : 
100 litų pardavėjo padėjėju. Tik 
atsiradus etatui skiriamas par­
davėju ir jau mokami nuošim­
čiai nuo krautuvėj padarytos 
apyvartos. Tie nuošimčiai tokie 
skysti, kad mėnesiui tesusidaro 
vos 120-180 litų. Toks atlygini­
mas už pardavėjo sunkų fizinį ir 
protinį darbą yra labai menkas 
ir žmogui vos leidžia vegetuoti.

“Maisto” krautuvių pardavė­
jai dirba gana ilgas valandas. 
Pavyzdžiui, Laisvės alėjos par­
duotuvių pardavėjai per parą 
dirba oficiales 13 Vai., prie jų 
dar pridėjus 1 valandą pasiruo­
šimą krautuvę atidarant ir 1 va­
landą krautuvę uždarius (susi­
tvarkyti), per parą išeina 15 
darbo valandų. O jei kurie par­
davėjai gyvena toliau, jie dar 
sugaišta dvi valandas kelionėj ir 
jiems išeina per parą faktiškai 
17 darini valandų! Iš tų darbo 
valandų per dieną duodama 1 
valanda pietums* bet kariais, 
esant daug darbo* ir ji pradings­
ta. Sekmadieniais ir šventadie­
niais taip pat dirbama po tris 
valandas. Duodami pardavė­
jams laisvalaikiai, kurie savai­
tėje tesudaro 5%-6 valandas, jo­
kios reikšmes neturi gerinant 
pardavėjų būklę. Pardavėjai ne­
turi laiko skaityti, lankyti kill-1

Paskutiniuoju laiku Šiam 
liuose pastebėtas žymus džiovos 
plitimas, kurį gerokai jaučia iri 
miesto socialinė komisija, ku­
riai tenka beturčius džiovinin­
kus šelpti. Pernai šituo laiku sa­
vivaldybė šelpė vos keletą džio­
vininkų* o šiemet tokių yra jau 
keliosdešimlys; Beveik kiekvie­
nam posėdžiui paduodami vis 
nauji prašymai, tačiau savival­
dybė iš savo lėšų nepajėgia visų 
patenkinti ir pirmoj eilėj šelpia 
tik tokius džiovininkus, pas ku­
riuos džiova pasireiškia jau at­
vira ir užkrečiama forma. Už­
dara forma sergantieji džiovi­
ninkai, kurių yra žymiai dides­
nis skaičius, vilkina savo die­
nas* pasitenkindami vienkart!- 
nėm pašclpom iš savivaldybės 1 
ar labdaringųjų organizacijų, o 
pagaliau visi jie guls sunkia naš- : 
ta miesto savivaldybei. Ypatin- : 
gai džiova pasireiškia biednuo- ‘ 
menės rajonuose, kur nėra nei 
tinkamų butų nei gyvenimo są­
lygų. Didelį galimumą džiovai 
plisti sudaro ta aplinkybė, kad 
džiovininkai gyvena išsisklaidę 
po miestą, kilnojasi iš vieno bu­
to į kitą, tie butai gyventojams 
keičiantis nei remontuojami, nei 
dezinfektuojami, ir džiovos ba­
cilos ima vis daugiau naujų au­
kų. Miesto savivaldybėje buvo ; 
iškeltas atskirų namų džiovinin­
kams statymo reikalas, tačiau 
lėšų stoka šį skubų reikalą vis 
atidėlioja, juo labiau, kad da­
bar pasiryžta rimtai pradėti li­
goninės statybą, kuriai taip pat 
reikės milžiniškų sumų. Atrodo, 
kad sėkmingai kovai su džiova ..
būtinai reikalinga valstybės pa-1 kitos dvi; iš Kenosha, Wis., A. 
gclba, atitinkamas įstatymas - -
(kaip kovai su Veneros ligomis), 
nes vietos savivaldybių darbas 
eina Veltui: susirgusioms džio­
vininkams padedama pašelpo- 
mis pratęsti kuriam laikui gyve­
nimą* tačiau šiai socialinei 
laimei plūstis jos nepajėgia 
!ią užkirsti.

Viena scena iš Sovietinio judžio “Aleksandras Nevskis.” 
Tą labai įdomią filmą šeštadienį pradėjo rodyti Sonotone 
teatre, 66 Van Buren SI. Aleksandras Nevskis tuo pasižy­
mėjo, kad 13-tam amžyje sumušė vokiečius kryžiokus.

Penktas puslapis.

Dovanos “Vilnies” Ra- 
zarui iš Kitu Miestų

[VIETOS PRAHEŠIMAlI

GRAŽIAI PAVYKO MOTERŲ KONFERENCIJA

Gavome nuo drg. M. Kliknie- 
nės laiškutį iš Springfield, Ill., 
kad draugė Briedienė aukavo 
rankų dhrbo padUškaitę, o “Vil­
nyje” buvo įdėta, kad užvalkalą. 
Atsiprašome ir atitaisome 
klaidą.

J. Vasiliauskas Detroit, Mich., 
surinko del Bazaro:

George Steponkevičius .... $.25
St. Pangonis.......................  10
R. Smigelskas ................... 25
S. Babravičius
J. Vaidzulis....
J. Vasiliauskus
P. Zunaris ....
G. Nausėda
P. Joėionis.....

ROSELAND
L.D.S. 139 kp. susirinkimas jvyics 

balandžio (April) 5 d., 7:30 vai. va­
karo, Darbininkų Svetainėje, 10413 
S. Michigan Ave. Visi nariai atsilan­
kykite. Dr. Makaras kalbės apie 
sveikatos reikalus. (4-5)

25

25
25
50

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros Drau­
gijos Susirinkimas Bus su Programų

Kadangi Liet. Kultūros Draugijos 
susirinkimai gana tvarkūs ir greit už­
sibaigia, tai pereitam susirinkime 
nutarta po susirinkimų įvykdyt ir 
programa. Todėl balandžio 6 d. mė­
nesinis susirinkimas įvyks Lietuvių 
Darbininkų Svetainėje, 10413 So. Mi­
chigan Ave., 7:30 vai. vak. Taigi vi­
sų narių pareiga susirinkt minimu lai­
ku, kad greižiau užbaigus susirinki­
mą, o vėliau turėsime progos ir pro- 
gramo pasiklausyt.
(4-5 6) " ~ " ..........S. D. Raštininkas.

Buvo delegačių ir viešnių iš to­
limų kolonijų.

bukiene.
Visos delegatės joms pritarė 

ir su skambančia dainele ant lu­
pų oficialiai pradėjo labai gra­
žią ir svarbią konferehdijąi

Mandatų komisija tuoj patie­
kė raportą, iš kurio sužinojom, 
kad konferencijon prisiuntė de-

Viso

Sekmadienį, Mildos salėj* 
įvyko Vidurvakafinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšio kon­
ferencija. Nuėjus ant skelbto 
laiko jau radau salėj delegačių---- -------------- -j— ----------—
buri. Tuoj atsirado ir Apskričio {legates 31 organizacija, rinktų 

' • T delegačių buvo 95, konferenci­
joj dalyvavo 75 delegatės, atsto­
vaudamos 2,895 organizuotas 
moteris.

sekretorė d. J. Skcberdytė ir 
Apskričio pirmininkė A. Mlsči- 
kaitienė, ir kilos komiteto narės.

A. Misčikaitienė ne tik atėjo 
su pluoštu popierų, bet kaip ta 
svočia ir su pyragų kaše; mat, 
kartu ruošėsi ir pietus duoti de­
legatėms.

Konferencijon skaitlingai rin­
kosi ne tik čhieagietės, ne tik 
suaugusios moterys, bet ir jau­
nos merginos, kaipo atstovės 
nuo moterų kliubų bei nuo or­
ganizacijų, kuriose moterys pri­
klauso.

Ncsivcluojančiai pribuvo vieš­
nios iš kitų kolonijų. Iš Indiana 
Harbor, Ind., buvo S. Kolienė; 
iš Gary, Ind., Vasilkicnč ir dar

Į diskusijas Ir konferencijoj 
priimtas rezoliucijas nesigilin­
siu, nes tie dalykai šiandien pla­
čiai aprašoma Moterų Skyriuje^ 
Taigi, atsiverskite dienraščio 
trečią puslapį ir ten rasite dau­
giau medžiagos apie konferen­
ciją. —Rep.

AUTOMOBILIŲ 
NELAIMĖS

ne-

ŽINIOS IS LIETUVOS
................ .......... ........ ................... AUTOBUSAI KAUNAS-KLAI- 
turiilgas pramogas ir rasti jais- PĖDA NUO BALANDŽIO 1 D. 
Vą valandėlę bet kokiam kultu-' ______
riniam darbui. . j^uo balandžio 1 d. naujuoju

Taigi jų būklė gerintina, juo plcnlu Kaunas-Klaipeda, kuris 
labiau, kad “Maiste” 77% ak-iejna per Žemaitiją, prasidės re- 
cijų turi valstybė. guliarinis keleivinių autobusų

IŠNAUDOJA DARBININKUS, susisiekimas. Šį susisiekimą pa- 
I laikys “Auto” bendrovė, kuri

Atitinkami pareigūnai pada- j (ures koncesiją ir kuriai jau už- 
rė naktinį vizitą kai kuriose kc- sienyje pagaminta 19 moderniš-
pyklose, tikrindami, ar kepyklų 
darbininkai neverčiami dirbti 
naktimis. Nors vizitas buvo da­
rytas apie 2 vai. nakties, tačiau 
kai kurios kepyklos jau dirbo. 
Chabasui, Fridmanienci ir Pau­
tienių! už darbininkų išnaudo­
jimą surašyti protokolai. Ka­
dangi minėti kepyklininkai jau 
nė plrnią sykį nusižengia darbo 
apsaugos įstatymams, manoma, 
kad jiems šį kartą teks gana 
skaudžiai nukentėti. Kcpyklinin-

kų keleivinių autobusų. “L. Ž.”

VĖL APTIKTAS NAUJAS V 
AMŽ. KAPINYNAS VERŠ­

VUOSE.

BRIDGEPORT 
Svarbus LDS 53 Kuopos Nariams 

Pranešimas
Seredoje, balandžio 5 d., 7:30 vai. 

vakaro įvyks kuopos mėnesinis susi­
rinkimas Mildos svetainėje, 3142 So. 
Halsted St. Prašau narių nuoširdžiai 
dalyvaukite susirinkijne, užsimokėki­
te duokles, ir turėsime rinkti delega­
tus į LDS 2-ro Apskričio konferenci­
ją, kuri įvyks balandžio 16 d. Būtų 
labai smagu, kad rhės galėtume pa-

•°” siųsti į konferenciją pilną atstovybę 
.... 50 sulyg kuopos dydžio.

-u I S. Deikus,
.......w LDS 53 Kp. Sekr.

$2.35

Drg. Julė Jurgaitienė, Keno­
sha, Wis., surinko del bazaro:

A. Lastailskas...........
J. Jaslulls ..................
A. Rasai.....................
P. Sprindis ................
B. Kuzma ..................
\V. Noris ............... z.
A. Didins ...................
('.harm Beau t v Salon 
L. Back ......................
Vabalinskas ..............
G. šiiiranauskas........
J. Gilius ..*......... .........
Ig. Jeseliunas ............
V. Zivalkauskas ........
A. Pakšys ........ .........
G. Venckus ..............
P. Spumskis..............

50
50

50
25

Prie Kinzie ir Danien sis. už­
mušė Frank Kurash. Jo automo­
bilius susikūlė į pieno išvežioji- 
mo t roką.

Kasiulienė, A. Bučnienė, J. Kas- ------
parienė, R. Jcseliunienė ir M. Rado negyvą džen i torių Oscar 
Dėmenlicnė; iš Rockfordo, E. į Strandbcrg. Numirė darbo vie- 
Mikalauskienė ir N. Kuzmickie- l°j» 3218 Sheffield avė.
nėį iš Glevclando, E. Simans ir' 
M. Karsokienč; iš Detroito, M. 
Gcraltauskicnc ir Bubliauskienė.

Viešnios buvo Anna Stakėnic- 
nė, iš Freesoil, Mich. ir Em. 
Millerienė, iš Evanston, Chica- 
gos priemiesčio.

Chicagiečių buvo labai daug, 
tai kur čia jas suminėsi.

Apie 11 vai. prieš pietus, A. 
Misčikaitienė pakvietė susirin­
kusias drauges užimti vielas ir 
pranešė, kad jau mandatų ko­
misija darbuojasi, patikrinda­
ma delegates pagal komiteto in­
strukcijas. Su tuo konferencija 
sutiko.

Konferencijos pirmininke pa­
siliko A. Misčikaitienė, o rašti­
ninke J. Skcberdytė.

Konferenciją moterys pradėjo 
su daina “Sveikos Delegatės”, 
visos sustojo konferencijos įver­
tinimui. Dainavo Mrs. Schultz* 
A. Dočkienė, K. Abekienė, o pia­
nu palydėdama dainavo A. Za- praleisti, smagiai pasišokti. J. S.

ROSELANDO ŽINIOS
Gražus Roselandiečių Parengi­

mas Velykų Dienoje.
LDS 139 kuopa ir LDS Jau­

nuolių 202 kuopa rengia puikų 
parengimą velykų dienoje. Dar­
bininkų Svetainėje, 10413 So. 
Michigan avė. Jaunuoliai suvai­
dins vienu aklo komediją anglų 
kalboje ir yra Užkviestas daly­
vauti prograihe Lietuvių Jauni­
mo Choras iš Chičagos. Taipgi 
orkestrą bus iš aštiiohių muzi­
kantų po vadovyste J. Kcnsta- 
vičiaus. Ta pati orkestrą, kuri 
važiuos į Detroitą su “Student 
Prince.”

Taipgi bus visokių geimų su 
margučiais.

Kaip' matot, parengimas bus 
labai puikus, tik visi turėtume 
jame dalyvauti ir linksmai laiką

M. Barodlciciic
A. Bobelis.......
A. Batibonis ....
J. Jurgaitienė ..

Viso

25
25
25
25
25
25
25
20

io
65

.................... $7.50
‘Vilnies” Adm.

Į Pranešimai Iš Kitur Į

CICERO, ILL.
LDS 109 kuopos susirinkimas įvyks 

balandžio 4 d., 7-tą vai. vakaro, 
Liuosybės svetainėj, 14th St. ir 49th 
Ci., Cicero, III. Visi nariai būkite lai­
ku, nes po susirinkimo bus protekci­
ja. Kalbės Dr. V. Šimkus apie svei­
katą. Kviečiame visus pašalinius da­
lyvauti. Pradžia prelekcijos 8:30 vai. 
vakaro. »•->Kviečia Valdyba, 

Rašt. W. Strumila.
TOWN OF LAKĖ

LDS 102-ros kp. susirinkimas įvyk­
sta antradienį, balandžio (April) 4 
d., 8 vai. vakaro, Ežerskio svetainėje, 
4600 So. Paulina St. Draugai ir drau­
gės, būkit visi ir laiku, nes po susi­
rinkimo d. St. Juška sk.aitys paskai­
tą apie sveikatą. Bus rinkimas dele­
gatų i LDS 2-ro Apskr. konferenciją.

L.L.D. 187 kp. susirinkimas įvyks 
tuoj po LDS. Būtų gerai, kad nariai 
minėtos kp. atvyktų ir pasitartų apie 
einamą vajų ir užsimokėtų savo mo­
kestis.
(3-4) Kviečia Valdyba.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, balandžio 7 d., 7:30 vai. 
vak.. 3014 Yemans. Visi nariai būti­
nai dalyvaukite, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Dabar eina vajus. 
Atsiveskite naujų narių.
(5-6-7) A. V., Sėkr.

BRIDGEPORT
ALDLD 19 kp. susirinkimas įvyks 

antradienį, balandžio 4-tą d., “Vil­
nies” svetainėje, 3116 S. Halsted St., 
8-tą vai. vakaro. Draugės ir draugai, 
dalyvaukite šiame susirinkime, nes 
yra labai svarbių dalykų aptarti. Ne­
pamirškite užsimokėti duokles. 
(3-4) Org. W. Kukas.

MARQUETTE PARK
LDS 127 kuopos mėnesinis susirin­

kimas įvyks antradienį, balandžio 4, 
8-tą vai. vakaro, Gricienės svetainėje, 
2448 W. 69th St.' Visi nariai malonė­
kit dalyvauti, nes,įvyks paskaita re­
umatizmo klausimu.
(3-4) C. Verbickas, Sekr.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagfabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—‘Yards 7308-9

Praėjusiais melais Veršvuose, 
beimant graužą Kauno statybai, 
rastas didelis senovinis kapiny­
nas. Pernai jame buvo ištirti 86 

_________________ ________ _  III-IV amž. kapai, 13 arklių ka- 
kai teisinasi, kad jie norom ne-i PU *r degiminių žmonių ka- 
norom priversti darbininkus iš- PU- Pastarieji kapai priklauso 
naudoti, nes be nakties darbo XI-XII amž. 
kepyklose neįmanoma apseili.' -• • •• • >-. .
Pastebėta, kad dauguma kėpy-j 
kliniiikų nepasitenkiną tuo, kad 
priverčia darbininkus dirbti 
naktimis, bet mėgina nelegaliai 
įsivesti 10-11 valandų darbo 
dieną.

DAŽNOS VARŽYTINĖS.
Gelvonai (Ukmergės aps.).— 
Savivaldybės skelbimų lenta 

nukabinėta varžytinių skelbi­
mais. Jų daugiau, kaip kitais 
laikais.

Peoples Bendrovės Krautuvės radio 
prograihąs šį vakarą( 7 vai., iš stoties 
WGEŠ. Dainuos Grenadieriai, Vyrų 
Kvartetas; duetai ir tt. Patartina pa- 
siklausytė gražų dainų ii- muzikos.

O IŠNAUDOJIMO PASEKMĖS 
ŠITAI KOKIOS.

Kai kuriose Katulo darbinin­
kų šeimose pastebima susirgi­
mų tymais. Serga daugiausia 
priešmokyklinio amžiaus ir jau­
nesni vaikai. Manomu, kad ši 
liga išsiplatino dėl ankštų butų 
ir blogų higienos sąlygų.

šiomis dienomis, pradėjus im­
ti graužą, maždaug už 100 me­
trų į pietų vakarus nuo pernai 
tyrinėto kapinyno, vėl aptiktas 
kitas V amžiaus kapinynas. Ka­
dangi graužo vežimo darbų ne­
įmanoma sustabdyti, nors ir žie­
mos melu tenka gelbėti kapiny­
ną ir vykdyti kasinėjimus. Lig 
šiol jau ištirti keli V amžiaus 
kapai, kuriuose aptikta gana 
įdomių radinių: žalvarinių juos­
tinių apiraiikių, ornamentuotų 
skersiniais brūkšneliais ir rom­
bais, gintarinių karolių, grandi­
nėlių, įmovinių kirvių, j ietiga­
lių, peilių ir kt.

šia proga tenka padėkoti dar­
bininkams, kurie aptikę kapus, 
tuojau pranešė V. D. Kultūros 
muziejaus priešistoriniam sky­
riui, kuris dabar toje vietoje ir 
vykdo ’kasinėjimus.

"RAISTAS
Nepaprastai |domi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’™

Tai apysaka, kur kalbama apie Chičagos lietu­
vius. Ji kai žaibus nublizgėjo per visą civiližUolą pa­
saulį ir iš karto padarė Upton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašytojam.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie* 
tuvių kalboje, bet tai buvo netobulas ir nepilnas ver­
timas. Dabar “Raistą” išleido dienraštis “LAISVĖ”. 
Tai bus sutobulintas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina $1.

Kas pirks “Raistą prieš “Laisvės” suvažiavimą, 
iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome Siųsti užantrašuojant:

"LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
B Nariai Chičagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
H Direktorių Associacijos

■' g Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

i Albert V. Petkus 
B

4704 S. Western Ave
B TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue 

Tel. GrovehU! 0142

1 S. P. MAŽEIKA

B 3319 S. Lituanica Avė.

B TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 K. 1081 h SL 
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS 1

3354 S. Halsted SL |

TEL. YARDS 1419 |

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

Yards 07Si
0782

J. LIULEVICIUS 1

4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYĖTTE 3572 B

5
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REKORDINIS MAJORO RINKIMAS 
MILIONAS BALSŲ UŽ E-L KELLY

ŠIANDIEN NUO 6 V AL. RYTO IKI 6 V AL. VAKARO BUS AT­
DARI BALSAVIMO PRIC1NKTAI. GERIAUSIA BALSUOT RYTE

ADF unijos ir CIO unijos alsi- < 
šaukia į visus piliečius, kad 
šiuos majorinius rinkimus pa- ■ 
daryli rekordiniais, jog butų už . 
majorą E. J. Kelly paduota ma- ■ 
žiausia milionas balsų.

Advokatų Gildija atsišaukė į 
piliečius, kad jie eitų balsuoti 
visi ir kad balsuotų už naujos I 
dalybos kandidatus, už pažangą, 
už prezidento Roosevelto prog- I 
rainą.

Vakar slakjardų darbininkų < 
unija turėjo paradą už majorą 
Kelly, maršavo nuo stakjardij s 
43rd st. ir Ashland į Darbo Ne- I 
partinės Lygos buveinę, 47111 ir I 
Racine.

Iš 1,807,000 užsiregistravusių I 
piliečių, sulyg Darbo Nepartinės * 
Lygos Cook apskričio raštininko 
apskaičiavimu ir numatymu, E. ; 
J. Kelly gaus per milioną balsų 1 
šį antradienį.

1936 metais prezidentiniuose 
rinkimuose Chicagoj buvo pa­
duota’1,689,510 balsų už įvai­
rių partijų kandidatus ir per mi- : 
lioną balsų už prezidentą Roosc- , 
veltą. Dabartinės politinės padė­
ties analyzuotojai drąsiai sako, 
kad už majorą Kelly veikiausia 
bus paduota panašiai daug, kaip 
buvo paduota už prez. Roose- 
veltą.

Darbo Nepartinė Lyga ragina 
šiandien balsuoti už šiuos kandi­
datus:

Edward J. Kelly į majorus.
Ludwig D. Schreiber į City 

Clerk.
Thomas S.Gordon į City Trea­

surer.
Už šiuos kandidatus ragina 

balsuoti į aldermanus, kurių 
perbalsavimas įvyks irgi 
dien:

Ward
2— Earl B. Dickerson.
3— Benjamin A. Cohen.
5— Paul H. Douglas.
6— John F. Healy.
8—Michael F. Mulcahy.

16—Terrence F. Moran.
26—Alex J. Sobota. 
43—Mathias Bauler. 
45—Edwin F. Bauler.
47— Frank O. Hilburn.
48— Robert C. Quirck.

Vytauto Draugija 
Nutarė Prisidėti Prie 
Keistučio Kiiubo

Jau senai L. D. K. Vytauto

teikti savo nariam užtikrinimą,

DARBO UNIJOS SOLIDARIAI UZ KELLY

negaunama, o tuo pačiu sykiu 
esami nariai sensta.

Tuo reikalu teirautis del pri- 
si vienijimo prie kitų draugijų 
bei Susivienijimų buvo išrinkta 
koinisijn ir ji parugė raportą. Adv. Vasiliauskas 
Buvo apklausta LDS, Chicagos - - — -
Lietuvių Draugija, SLA ir Lietu-1 
vių Keistučio Pašalpos Kliubas.

Komisijai išdavus raportą pa­
sirodė, jog geriausiai bus, kad 
draugija prisivienys prie Keistu­
čio Kiiubo.

Pagrindiniai ir 
klausimą nutarti 
balandžio 2-rą su 
šaukė specialį Vytauto Draugi­
jos visuotiną narių susirinki­
mą. Sekmadienio susirinkime 
tik vienas tas klausimas ir buvo 
svarstoma, tai dėtis prie Keistu­
čio Kiiubo, arba taip pasilikti, 
arba draugijai išsiskirstyti.

Balsavimo rezultatai buvo to­
kie: už prisidėjimą prie Lietu­
vių Keistučio Pašalpos Kiiubo 
67 balsai, už draugijos likvida­
vimą, išsiskirstymą, tai kiek yra 
pinigų pasidalinimą 20 balsų ir 
už vienijimąsį prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos 6 balsai. . 
Trys nariai susilaikė nuo baisa- užpildytos. 
v’mo- I Kiek galima tą dalyką

Apart majoro Kelly, atvaizde matome teainsterių unijos Chi­
cagos skyriaus prezidentą L. G. Goudie; Chicagos Darbo Fede­
racijos sekretorių J. B. Keenan ir direktorius valstijos dariai de­
partamento Martin Durkin.

Negaunąs Prokuro­
ro Pagelbininko 
Vietos

Steponavičius Re­
zignavo iš Pirmyn 
Choro Mokytojo

šian-

ROSELANDO ŽINIOS

galutinai tą 
sekmadienį, 
laiškais su-

Kiek pirmiau “Vilnyj buvo ra­
šyta, kad advokatas Vasiliaus- 
kas-Vascll, kuris dirbo del 
Courtney laike nominacijų, 
kreipėsi prie prokuroro, kad 
duotų tarnybą raštinėj, kaipo 
prokuroro pagelbininko. Prašy­
mo nepatenkino. Tuomet susi­
darė iš lietuvių, politikoj žinomų 
asmenų delegacija, ir, sako, ap­
silankė asmeniškai pas proku­
rorų. Tačiau, girdi, prokuroras* 
nenorėjęs delegacijos matyti. 
Bet per kun. Baltulį, kuris vado­
vavęs tai misijai, visgi Courtney 
asmeniškai gavę pamatyti.

siliausko prašymo nepatenkino, 
prokuroras nurodęs, kad vietos 

i 11 vi i i I\* I

Keistučio Kiiubo, išrinko komi- j “darbininkus”, 
siją peržiūrėti knygas ir galuti­
nai įvykinti draugijos apvieniji- 
mą.

Susirinkimas instruktavo ko­
misiją surengti narių atsisvei­
kinimo balių. Vytautiečiai už­
baigs savo atskiros organizaci­
jos veikimą draugišku pasilinks* 
minimu.

Apie parengimą bus pranešta 
vėliau, kada ir kur jis įvyks.

—Susirinkime Dalyvavus.

MARQUETTE PARK
Daktaras Makaras duos prelek- 

ciją sveikatos klausimu. Jis 
aiškins apie nutukimą.

PASKUTINĖ "V"
BAZARO DIENA

Sekmadienį nuo 4 vai. po pie­
tų iki vėlumos žmonės, kaip los 
bitės avilyj, dūzgė Lietuvių Au-

Pereitą savaitę į Pirmyn choro 
pamokas Kazys Steponavičius, 
kuris chorą mokino per paskuti­
nius kelioliką melų, atsiuntė 
laišką, kad pasitraukia nuo cho­
ro mokytojo vietos.

Rezignacijos choro valdyba 
nenorėjo priimti, mitingavo iki 
11 vai. naktį, net tame reikale 
atėję į talką vyriausias redakto­
rius chorui giminingo dienraš­
čio, bet visos pastangos buvę 
veltui — Kazys Steponavičius 
pirmyn choro daugiau nevado­
vausiąs.

Taipgi iš choro pirmininko 
vietos rezignavo Vaivada, “Nau­
jienų” redakcijos štabo narys. 
Kokia tų rezignacijų priežastis, 
neišaiškinta.

Choro pirmininku lapo iš­
rinktas pažangus vaikinas Pu-

tarnus įkainuo­
ja, kiek jie padaro praktiškos 
naudos, tai yra, kiek sumedžio- 
ja balsuotojų. O kadangi Egan, 
Courtnęy kandidatas į aldcrma- 
nus, mažai gavo balsų ir alder- 
manu buvo išrinktas iš 13-to 
tvardo Hogan, naujos dalybos

Sekmadienį Marquette Parko 
pažangiečių žaislų vakaras.

Gal ne visiem yra žinoma, kad 
nutukimas yra liga, nuo kurios 
reikia kiekvienam saugotis ir 
galima nusikratyti, tai sužinosi­
te iš daktaro Makaro prelekci- 
jos.

Savaime aišku, jog daug ge­
riau būti sveikiems, negu susir­
gus gydytis. Apie tuos ir kitus 
dalykus daug naudingo išgirsi­
te iš musų daktaro kvotėjo.

LDS Kuopos Susirinkimas ir 
Prelekcija

LDS 139 kp. susirinkimas

Ateinantį sekmadienį, balan­
džio 9 d., Marquette Parko pa­
žangiečiai lietuviai rengia šau­
nų žaislų vakarėlį, Gricienės sve­
tainėje, 2119 West 69th st.

Kviečiame visus musų koloni­
jos lietuvius vakarėlyj dalyvau­
ti. Vakarėlis prasidės 4 vai. po 
pietų; bus žaislai, kortomis pasi- 
lošimas, o paskui šokiai.

Visi dalyvaukite.
—Komisija.

Antanas Litvinas 
Tebera Ligoninėj Į Medicinos Daktarai

,’crlin- Į kis.
i savo Kazys Steponavičius Pardavinės 

Automobilius t
Chicagos lietuviams gerai ži­

nomas automobilių verslinin­
kas, kuris turi Auto Sale, ant 31- 
mos gt., palei Halsted, sako, Ka­
zys Steponavičius dirbs jo 
įstaigoj pardavinėdamas auto­
mobilius. —Rep.

ir buvo svietelio. Darbininkai, 
biznieriai ir profesionalai, dak­
tarai ir visuomenininkai širdin­
gai parėmė dienraštį.

Kalbėjaus su J. P. Ridiku, lai­
dotuvių direktorium, pažangiu 
žmogum ir darbininkiškos spau­
dos rėmėju, kuris turi raštinę 
3351 S. Halsted si., apie šių die­
nų pažangiečių veikimą ir abudu 
sutikome, kad reikia vienyti lie­
tuvius demokratijai ir kovai 
prieš agresorius .

Dalyvavo bazare ir Radis, lai­
dotuvių direktorius, iš Indiana 
Harbor. Užsibaigus moterų kon­
ferencijai, kuri ėjo Mildos sa­
lėj, apie 50 moterų apsilankė 
į bazarą. Čia mačiau kenoshic-1 j 
les Jeseliunicnę, Dementicnę ir 
kitas, čia mačiau Visčiulienę ir 
daugiau retai matomų svečių. 
Buvo Simanauskienė iš Cleve- 
lando ir jos draugė Karsokienė. 
Buvo rockfordielės Mikalauskie­
nė ir Kuzmickicnė; Kuolienė iš 
Indiana Harbor, Indiana ir tt. 
E. Mikužiutė, kuri patiekė refe­
ratą moterų konferencijai apie 
vaikų auklėjimą, atsilankė kartu 
su evanslonielc Mileriene, Dun­
duliene iš Hart, Mich, ir lt.

Taipgi buvo iš Waukegano 
Dauderis ir Paulauskai.

Baras visą laiką buvo pilnas 
žmonių. Svetainėj buvo stačių 
žmonių kimšlinai pilna. Prie 
pavilionų pirkimo darbas ėjo 
entuziastiškai. Varžytinėse nuo 
estrados daug vertingų daiktų 
išparduota.

Apie 9 vai. Moterų Kultūros

Pereitą .savaitę Antanas Lit­
vinas dirbant prie WPA darbo, 
su vinimi, kuri buvo surūdiju­
si, įsidūrė pirštą. Nuo to gavo 
kraujo užnuodijimą ir turėjo 
pasiduoti į ligoninę.

Jis randasi U. S. Marine Hos­
pital, Ward 2, 41 North Clark 
street. Ligonio lankymo valan­
dos: antradienį, ketvirtadienį iri

rais nuo 7 iki 8.
^-Draugas.

Atsiimkite Riešio 
Laikroduką

Dr.A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS Ai

KASDIENA - ’ \

4442 S. Western Avenue 9
Nedėliomis pagal sutartį 

Phone Virginia 3316

“Vilnies” bazare prie įžangos I 
likietų buvo išleistas riešio laik­
rodukas. Laimėjo numeris 1499.

Laimėjimas išėjo balandžio 
2 d., sekmadienį.

Kas turite tą numerį, ateikite 
“Vilnies” rašlinėn ir gausite rie­
šio laikroduką. —Komisija.

ĮVAIRŲS PARDAVIMAI
JUODŽEMIS PARDAVIMUI

Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly­
nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu­
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri­
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry­
to iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS 
6100 S. State Street, Chicago, Ill.

Tel. Wentworth 7942 
(III-23—V-23)

Biznio Progos

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12. 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

PARDAVIMUI gazolino stotis ir 
Bulk Plant su karų agentūra. Taip 
pat ir Real Estate. Biznis gerai įdirb­
tas. Tikra proga. Parduos su arba 
be Bulk Plant. Antrašas Box 102, 
Burlington, Illinois. (4-6)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4S45 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 

Nedėliomis pagal sutartį
Oliso TeL Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

REAL ESTATE

kas ir darbo prokuroro raštinėj 
negavo. Taip žmonės kalba.

Beje, vienam politiniam mi­
tinge “Draugo” redaktorius L. 
šimutis nusiskundė, jog su vie­
nu lietuviu nedraugiškai pasiel­
gęs tūlas valdininkas. Jis, kiek aš 
suprantu, ir turėjo omenyj Va­
siliausko dalyką.

Aš pasakysiu tiek, kad šimu­
lis, kun. Baltulis ir Vasiliaus­
kas blaškėsi tarp republikonų ir 
Courtney pasekėjų; nebuvo ir 
nėra širdingi rėmėjai naujos da­
lybos. Jų politinio veikimo su- 
vados yra tokios, kaip jos yra 
pralaimėjimas.

—Marquette Pk. Dženitorii

gražiai padainavo.
Apie 11 vai. naktį jau buvo vi­

si daiktai išparduota. Tenka pa­
sakyti, kad kiek “Vilnis” turėjo 
bazarų, o jų turėjo jau kelis, tai 
niekad pirmidii taip visko žmo­
nės neišpirko iki dugno, niekad 
pirmiau dienraštis neturėjo lo­
kio pasekmingo bazaro.

“Vilnies” bazaro pasisekimą 
negali atskirti nuo jos teisingo 
lietuvių visuomenei patarnavi­
mo, nuo tos politikos, kurią sėk­
mingai dienraštis veda.

“Vilnį” gausiai parėmė darbi­
ninkiją ir visa pažangioji visuo­
menė, ji visais galimais budais 
kuo geriausia savo nusistovėju­
sia politika padės visuomenei.

—Rep.

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

ius.

Numirė Jonas 
Verkitis

Aldermanas Terrance Moran 
plačiai žinomas kaipo naujos 
dalybos šalininkas ir veikėjas 

16-tam Wardc

Jei jum patinka “Vilnis**, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Pastaruoju laiku šioj apielin­
kėj kaip kokia epidemija siau­
čia rubavojimas krautuvių. Iš! 
subatos į nedėlią išrubavojo G.

įvyks balandžio 5 d., 7:30 vaka- Budrio taverną, išmušė langą 
re, Lietuvių Darbininkų Svetai- įr išnešė daug arielkos. Kadangi 
nėję, 10413 S. Michigan avė. ,

Kuopos susirinkimą atlaikysi­
me anksti, o tuoj po susirinki­
mo prasidės nutukimo klausimu 
prelekcija. Numatoma, kad pre- 
lekcijos pradžia bus apie 9 vai. 
vakare.

Prelekcijos pasiklausyti ir 
apie sveikatos dalykus pasimo­
kinti yra kviečiami ir ne nariai.

Žodis apie narių duokles. Ger­
biami nariai, malonėkite duok­
les laiku užsimokėti. Tas geriau­
sia padaryti susirinkime šį tre­
čiadienį.

—Kuopos Valdyba.

Budris pajuto, tai vagiliai nesu­
spėjo į krautuvę įsibriauli, lik iš­
ėmė daug arielkos iš lango.

Kelios dienos atgal buvo išru- 
bavota krautuvė ant 63rd ir Ke- 
dzie avė.. Kiek pirmiau apiplėšė 
Grigų krautuvę. Veik kasdien to­
kių atsilikimų įvyksta.

Visi krautuvninkai ir piliečiai 
turėtų reikalauti didesnės ap­
saugos.— —J. P.

Jonas Verkitis, 39 metų 
žiaus, po operacijos numirė ba-Į 
landžiu 2 d., Cook County ligo- 

Ininėj. Paliko moterį, motiną, se­
serį.

Kūnas pašarvotas namuose, 
3010 S. Emerald avė. Laidotu­
vės įvyks balandžio 5 d., Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Patarnavimu rūpinasi laido­
tuvių direktorius Phillips, 3307

• S. Lituanica avė.

am-

Numirė George 
F. Harding

Skaitykite Vilnyj klasifikuo 
tus skelbimus. Tankiai rasiti 

visokiu darbu.

Numirė žymus republikonų 
vadas George F. I larding. Jis bu­
vo įtakingas ne tik Chicagoj, bet 
visos šalies plotme. Sako, kad 
Harding ir Hearstas parinkę re­
publikonų konvencijoj 1936 me­
tais Landoną kaipo kandidatą į 
prezidentus.

Tačiau HarcĮingas pataręs 
Landomu perdaug nekalbėti, nes 
tas kaip pradedąs kalbėti, žmo­
nės pamatą kas jis, tai visi nuo 
jo pasiskubina pasitraukti.

Republikonai neteko stipraus 
šulo.

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybes 
Knygvedystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Halsted St, Chicago, Ill.

8218 Laflin St. 6-6 kambarių na­
mas. 32 pėdų lotas. Karšto vandens 
šiluma. 2 karų plytų garadžius. Ap­
leidžia miestą. (4-6)

PARDAVIMUI kolonialio stiliaus Į 
namas. Pirmam aukšte 2 miegrui- 
miai, tile maudynė su shower. Gerai 
įrengta virtuvė. Nnturalė ugniaviete. 
2-ram aukšte 2 maži mjegruimiai ir 
padėliui vietą. Visam name variniai 
sietukai. Arti transportacijos ir mo- , 
kyklų. 3 blokai nuo parapijinės mo- . 
kyklos ir Sv. Juozapo mokyklos. Sa­
vininkas po num. 1605 Spencer Ave., I 
Wilmette, Illinois. (4) 1

6-šių kambarių plytų namas. Karš- t 
to vandens šiluma. Dvigubas gara­
džius. Kaina $7,350. Jnešt $2,800. 
Kas mėnesį $40.00. 534 Home Avė., 
Oak Par. (4)

Plytų bungalow 5 kambarių, mo­
derniškas namas, naujai dekoruotas. 
Vrtuvėje šėpos, nudažyti porčiai, 2 
karų garadžius, arti katalikų bažny­
čių ir mokyklų. Kaina $4,900. Na­
mie nedėliomis tarp 1 ir 5 vai 
4147 Oakdale Ave. Telefonas Avenue 
2416.  (4)

5-kių kambarių, plytų bungalow. 
Garadžius. Karšto vandens šiluma. 
Lotas 50x175. 10330 Walden Pkwy. 
Savininkas. (4)

4 akrai žemės ir puiki 7-nių kam­
barių stuba. Moderniški paranka­
mai. Tvartas, vištininkas, vaisiniai ir 
pavėsio medžiai. Paranku į mokyklas 
ir krautuves. 3 minutės važiavimo į 
Midlothian stotį. Kaina $5,500. 
Mrs. Evers, Keeler Avenue ir 142nd 
St., Midlothian. (4)

Pardavimui 63 akrų gražus rezor- 
tas, didelis miškas, tarp dviejų ežerų 
ir dviejų vieškelių. Gerai išdirbtas 
didelis biznis. Šokiams svetainė, dvi 
didelės cottages, du log cabins. Tu- j 
rite matyti vietą nusprendimui vertės. --------- ——-----
Parduodam pigiai. Parašykite laišką. p *7 \7P7FI ’IA
Gerge Bernotas, Almond, Wis.( 1-3-4) I V. Z-,. V ILZ.ILL.

----------------------------------------------- 1 DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(arti 47th Street) 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais

Seredoj pagal sutarti

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th StreeF 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

UNIVERSAL
RESTAURANT

I Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
| Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
I Linksmas Pataravimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L 

TEL. VICTORY 96'?''

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Numirė Jonas Poška

Sako, kad karo veteranas E. 
W. Albilz iš Spooner, Wis., at­
vykęs į Chicagą, ne iš šio nei iš 
to, pradėjo pulti slaptos policijos 
narį W. J. O’Brien ir jį mušti. 
Sako, kad žmogus buvęs pami­
šęs. Policistas jį nušovė.

Senas Town of Lake gyvento­
jas Jonas Poška, kuris gyveno 
4601 Paulina si., numirė.

Jonas Poška buvo senyvo am­
žiaus žmogus, jis gyvendavo su 
M. Daraškevičiuni, “Vilnies” iš­
nešiotoju toj apielinkėj.

—Kaimynas.

DABAR RODOMA
Sergiejaus Eisensteino
Genijališkas Kūrinys 

“Aleksandras Nevskis”
13-tojo šimtmečio Rusijos is­

torija—“Karas ant Ledo’’. Pa­
matykite, kaip vokiečių gaujos, 
vadovaujamos teutonų kardi­
ninkų, tapo išvytos iš Rusijos 
ant visados.

Prokofievo Simfonijos 
Orkestrą

SONOTONE
66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 v.p., apart Sub. ir Ned.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co 

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

Tai yra geriausi ir 
bulinti, nužemintos

“U WILL LIKE US"
4030 S. Archer Ave., Chicago, III. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios* mados nuo $15.00 
ir augščiau.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

F DENTISTAI
Tel. PROspect 1012

DR. S. JAKUBS
DENTISTAS

6322 S. Western Avenue 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Valandos Pagal Sutartį

Phone: Yards 2246

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius X*****?*C^ 
Kreivas Akis

Tel. Yards 1829
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI
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